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КАФЕДРА Бухгалтерский учет 

Распределение часов днециплины по курсам 
  

  

  

  

  

  

  

              
  

Курс ы Итого 
Вид занятий УП | РИ 

Лабораторные 10 110 110 110 

Итого ауд. 10 10 110 по 

Контактная работа 10 110 10 10 

Сам. работа 94 194 |94 194 

Часы на контроль 4 4 4 4 

Итого 108 |108 1108 |108 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 25.02.2020 протокол № 8. 
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'Программу.составил(и): к.з.н., позе М.А.; к.э.н., ‚ Андреева Н.А.; к.э.н., доцент, Макаренко 

тв.” ОЙ р 
и" 

Зав. кафедрой: л.э.н., о Н.Т. 

Методическим советом направления: к.э.н., декан, Кислая М.А. 

    

   



  

1, ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1. Целями освоения дисциплины являются изучение требований действующих нормативных документов по всем 
} направлениям финансово-хозяйственной деятельности, веления учета и отчетности, осуществления налогообложения и 

получение теоретических знаний и практических навыков формирования, раскрытия н документального оформления 
внутренних станлартов по организации и велению бухгалтерского и налогового учета на прелприятни. 

  

  

  
  

  

3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСНИПЛИНЫ 

ИН-14; способностью осуществлять документирование хозяйственных онераннй, проволнть учет денежных средств, 

зозрабатывать рабочий план счетов бухгалтерекого учета организании и Формировать на его основе бухгалтерекне 

водки 

{К-3: способностью выбрать ниструментальные средства для обработки экономических ланньЕх в соответетвин с 
поставленной залачей, преанялизировать результаты: расчетов н обосновать полученные выводы 

ОИК-2: способностью осуществлять сбор, анализ и обработку ланных, необходимых для ренення профессиональных залач 

  

       
  

  

к: 

  

: В результате освоення дисциплины обучаютанйся лолжен; 

Знать: 
основы законодательства РФ о бухгалтерском учете, различные методы и способы ведения учета хозяйственных операций, 

закрепление их во внутрифирменных стандартах по бухгалтерскому учету, порядок их документального оформления и 
особенности формирования и раскрытия в финансовой отчетности основных аспектов учетной политики организации; 
инструментальные средства, используемые для обработки экономических данных при разработке стандартов по организации 

‹галтерского учета; 
очники информании, 
орядительных лок 

вичных учетных д 

  

   

  

    

   

      

   

  

законодательные и другие новматизные а вление внутренних сргавизанионно- 

ентов экономического субъекта, регламент тавления, хранения и передачу в архив 

окументов, сводных докуменизв м регистров бух! алтерекого учета в целях осуществления контроля н 

'рядочения обработки данных о фактах ; ственной, в том чноле по учету денежных средств, а также разработку рабочего 

на счегов организации с учегом специфики ее деятельности н Формирование на его основе бухгалтерских проволок. 

Уметь: 

читать и понимать содержание нормативно-правовых актов, идентифицировать отличительные особенности стандартизации 

ных процессов лля коммерческих организаций различных организаннонно-правовых форм и отраслевой приналлежности; 

осуществлять выбор инструментов для обработки экономических данных при разработке внутрифирменных станлартов в обласеи ' 

организации и ведения бухгалтерского учета и анализнровать полученные резуль 

в хи регистрацию факиов хозяйственно посрелетвом двойной записи, составлять бухгалтерские занисн в соотвегствии © 

рабочим планом счетов экономического субъекта. проводить учет денежных средств, а также других объектов бухгалтерского 

учета Я разрабатыва ГЫ рекоменлания па совершенст вованию и рационализации рабоче « плана счетов и веления бухгалтерского 

учета в обганизаннии. 7 

Влалеть: 

оликой формирования и принятня внутрифирменных станлартов в целях бухгалтерского и налогового учета и навыками 

авления специфических отраслевых документов бухгалтерекого и налогового учега пля коммерческих организаций в 

зятветотвни с законодательными требованиями: 

тнческими навыками обработки масснвов экономических ланных в области формн: 

Ще © 

х ПОРЯЛОЕ 
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ч   
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     я 

       
      жия 

  

  

  

    

   

  

   

  

   

  

ния станлартов, регламентирующих 
‘анизацию и ведение бухгалтерского учета. методикамн расчета. анализа. сценки, интерпретации полученных результатов и 

ЗОСНОВАния ВЫРОЯОВ; Я 
‚ыками составления, прнема, ир\ зетных документов, их подготовки зла переначи в архив, 
тавления на основе первичных учатных документов свод! ментов и регистров и формирования бухгалтерских записей 

о отражению фактов хозяйственной жизни, активов, лохолов, расхолов н других объектов бухгалтерского учета, в том числе и 
денежных средств, на счетах бухгалтерского учета в ооганизаниях в соответствии с рабочим планом счетов. 

       В ерхи, сне:емаизанни первичн    

  

           

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Нанменование разделов н тем /зил занятия/ Семестр / |! Часов | Компетен- | Литература - 
  

    

    

  

НИ . Куре ин 
р `ТАНДАРТЫ В ОБЛАСТИ 

ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТНОГО ПРОЦЕССА 

Тема 1. Внутренние станляарты организации, регулирующие 5 Э ОПК-2 ОПК 11.1 11.2 11.3 
организацию бухгалтерского учета и учетную политику -3 ПК-14 |1Л14АЛ21 22 

  

1.1. Рабочий план счетов 2.3 12.4 Л2.5. 
1.2. Упрошенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетность 
1.3. Формы первичных учетных и кассовых документов 
1.4. Повялок проведения инвентаризавин 

1,5. Обработка учетной информации 

      
  

     
СПС «Гарант», пакета 45 ОЁ ен ПО 15: Бухгалтерия 8.3. /Лаб/ 
  

     1.2 Тема 1. Внутренние стандарты организации. регулирующие х 20 |ОНПК-2 ОПК ]Л1.1 Л1.3 Л1.3] 
организацию бухгалтерского учета и учетную политику ЗиК |174 21 Л22. 

из 1.1 Разновидность Приказа об учегной политике предариятия 12.3 Л 4 Л2.5 

  

1.4 Приложения к Приказу об учетной политике предприятия 
1.5 Рабочий план счетов 

  

            
    

   



  

1.6 Упрошенные способы ведения бухучета и бухгалтерской отчетности 
1.7 Формы первичных учетных и кассовых документов 
1.8 Обработка учетной информации 
Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс». 
СПС «Гаранть, пакета М$ Осени ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Ср 

  

  

Тема 2. Стандарензация работы бухгаллевской службы н 

внутреннего контроля в организаниях 
2.1 Структура бухгалтерской службы 
2.2 Должностные инструкции работников бухгалтерни 
2.3 Организация локументооборота 
2.4 Содержание графика инвентаризации 
2.5 Структуря солержання положения о внутреннем контроле 
Прорабогка вопросов с применением СПС «Консультант Плюс». 
СПС «Гарант», пакета М5 ОЙке и ПО 1С: Бухгалтерня 8.3. „Лаб 

ОПК-2 ОПК 
-3 ПК-14 

Л. Л!.2 Л1.3 
Л2.1 12.2 Л2.3 

12.4 Л2.5 

  
Тема 2. Станяартизания работы бухгалтерской службы н 

у о контроля в организациях 
2.1 Струкгура бухгалтерской службы 

2.2 Положение о бухгалтерии, его содержание и структура 

2.2 Должностные инструкнин работников бухгаятевни 

2.3 Профессиональная этика и требование к квалификации бухгалтера 
2.4 Организация локументооборота 
3.5 Содержание графика докуме 

2.6 Порядак проведения инве: чзации 

3.7 Сонержание графика инвентаризаини 

2.8 Нормативное регулирование внутреннего контроля 

2.9 Структура солержания положения о внутреннем контроле 

Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Наюс», 

СПС «Гарант», пакета МУ ОЁсеи ПО 1С: Бухгалтерия 8.3, /Ср/ 

      

        

   

нзооборота 

я
 ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-19 
11.1 Л1.2 

УЗЛА ЛВ 
12.3 ЛЗ4 Л2.5 

  

Ризлел 2. СУНОСТЬ ИН ФОРМИРОВАНИЕ УЧЁТНОЙ 
политики 
  

Гема 3. Основы организации учетной политнки, еб структура и 
основные элементы 
3.1 Понятие н принципы формирования учётной политики в 

Российской Федеранни 
‚2 Раскрытие учетной политики 

Изменение учезной политики 
Понятие оценочного значения и его изменение 

Гроработка вопросов с применением СПС «Консультант п люс», 
@ от ран: пакета М5 ОИсе и ПО ТС: Бухгалтерия 8.3. /Лаб’ 

52
 

52
 

а 
#
3
 
о
.
 

я
 ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-14 
11.1 1.2 Л1.3 
Л1:.4 12.1 122 
12.3 Л2 4 Л2.5 

  

ты [9
2 

=
 2 

9 ма 3. Основы органнзанин учетной политики, её структура и 

основные элементы 
3.1 Понятие и принципы форм; 

Российской Федерации 

3.2 Сущность и законолательное регулированне учетной политики 
3.3 Раскрыеые учетной политики 
3.4 Изменение учетной политики 

3.5 Влняние нзмененый в учетной полнтике на отраженые 

хозяйственных операций в учете 
3.6 Понятие оценочного значения н его изменение 
3.7 Документальное оформление ин утьерждение учетной политики 

Проработка вопросов с применением СПС «Консультант Нлюс», 
СПС «Гарант», пакета МЗ Оее и ПО 1С: Бухгалтерия 8.3. /Юр/ 

о 

  вания учётной политики в     

  

>? 
к?
 ОПК-2 ОПК 

пк 
Л ЛЕ2 Л13 
Л1.4 Л2.1 122 
12.3 Л24 Л2.5 

  

Раздел 3. ФОРМИРОВАНИЕ Н РАСКРЫТНЕ РАЗЛИЧНЫХ 
АСПЕКТОВ УЧЕТНОН ПОЛИТИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 
  

65
 

ыы
 

Тема 4. Методологические аспекты формирования учетной 

политики коммерческой организации 
4.1 Метозологические и организационные аспекты: учетной 

политики в части ведения бухгалтерского учета 
4.2 Формирование и раскрытие налогового аснекта учегн ЗАНРИКИ 

4.3 Формирование учётной политики лля целей управленческого учета 
Проработка вопросов с применаннем СПС «Консультант ПИ, 

СПС «Гаранть, базы ланных ФНС РФ, пакета М8 Осени ПО 1С 

Бухгалтерия 8.3. /Лаб! 

  

   

         

  

   

[5
5 ОПК. ОПК 

-3 ПК-13 

ЛЬ ЛЕ ЛЗ 

ЛЗ Ла. 

12.3 12.4 Л2.5 

  

с
 

[6
5   

  

Тема 4. Методологические аспекты: формирования учетной 
позитнки коммерческой организации 
4.1] Мегозологические н организационные аспекты: учезной 

политики в части ведения бухгалтерского учета   4.2 Меюлические почхолы формирования учегной политики   бл
     ОПК-2 ОПК 

-3 ПК-14   ЛЬ Л|2 ЛЗ 

11.4 Л2Л Л2.2 

12.3 12.4 Л2.5.    



  

относительна расхолов и формирования себестоимости 

4.3 Методические подходы формирования учегной политики 
относительно общепроизволственных расходов 

- 4.4 Методические подхоль: формирования учегной политики 

относительно основных средств 
4.5 Методические полхолы формирования учетной политики 
относительно незаверненного производства 
4.6 Методические подходы формирования учетной политики 
относительно расиведеления ТЗР. 
4.7 Формирование и раскрытие налогового аспекта учетной политики 
4,8 Оценка элементов учетной политики организании пля в 

    

    
напогообложения и ее зерезенотвавания 

4.8 Формирование учётной политики для .й управленческого учета 

  

4.10 Учегная политнка как инструмент управления 

Проработка вопросов с примененнем СИС «Консультант Йлюс», 
СПС «Гарант», базы данных ФНС РФ, пакета МЗ ОЙюе и ПО [С: 

Бухгалтерия 8.3. /Ср/ 

т /Зачёй 5 4 ОПК-2 ОПК | ЛЕ.1 Л1.3 Л!.3 
он -3 ПК-14 ЕЛЕа Л2.1 Л2.2. 

12.3 ЛЗ А 12.5 

  

  

              

  

4. ФОНД ОЦНЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

Структура и содержание фонла оненочных средств д; 

Приложении | к рабочей программе дисциплины. 

  

  

зя проБеления текушей и промежу очной аттестации представлены в 

  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДННЕСКОЕ И ИНФОРМАНИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ лИСНИНЛИНЫ 

5.1, Зеновная литература 

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

  

  

  

       
    

  

  

   

  

  

НЕ. м зеро- ВНР НосыЬ гы сх. 

Кавказский Федеральный РНГ? 
универснтет (СКФУ), 2016 е=б00к&14=458918 

граниченный доступ 

ция зарегистрированных. 
Ще пользовнгелей 

11.2 |Анниферова И. В. Бухгалтерский финансовый учег: учебник Москва: Дашков н К®, ВНР НосыВ гай сх. 

г 2017 ра? 
Боок& 1495750 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных" 

.- пользователей 

Полковский А. Л.. Бухгалтерское дело: учебник Москва: Дашков и К®, Вир Носыь гоЛадех. 
Полковский Л. М. 2017 РЁ? 

раое=Боск& 2495520 

неограниченный доступ} 

для зарегистрированных. 

- пользователей 

711.4 |Заика, А. А. тикя бухгалтерского учета в НСТзухгалтерни: Моске , 

  

  

к
 

—
 о 

    

  

    

      ‚ Саратов: Вируду\лу ривоакУйар.г     
  

  

  

     

    

     
  

  

     

8: учебное пес< Интернет-Уннаерситет ОЗ. Ни 
-. Инфовмационных неограниченный лостуй. 

1:3 Технологий (ИНТУИТ), | 11я заруистрированных. 
| АЙ Пн Ар Мезиа, 2020 пользователем 

5.2. Дополинтельная литература 

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

^ 12. |Касьянова Г. Ю. План счетов бухгалтерского учета: коммент. к М.: АБАК, 2012 150 2 
вослел. изм. 

213.2 |Андреева О.С. Паборагерный бухгалеерскому СПб. : СПЕГАУ, 2016 Еерии 10с илиаех. 

т мы рнр? 

- "|С:Бухгалтерия 8.2"; Учебно-практическое равс=Боока4=445930 
пособие для студентаз, абучаюнтихся по неограниченный ластуп 

- направлению подготовки 08.03.01 Экономика / для зарегистрированных 

0.0. Андреева ; Министерство сельского пользователей 

хозяйства РФ. Санкт-Петербургский 

й ларетвенный аграрный универснтег. Кафелра 
бухгалтерского учета [Электронный ресурс! - 

Я О О 

Боок& 445930 

  

             



  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год, Келич-во 

  

13.3 ИН орбатова, #. Ф. Учетная политика преларнятня: учебное пособне Симферополь: ВЕЛ ревоокзНор.г ; } 

Университет эконом ш/54723 Ват! 

  

управления, 25 | О неограниченный достуй 

дия зарегистрированных 
пользователей 

  

  

424 |Брянцева, Л. В., Учетная политика для иелей налогообложения: |Воронеж: Воронежский Неру рероокзВар.г 
юлозоза, А. Н. учебное пособие Государслвенный и/72 780. ити 

Аграрный Университет неограниченный доступ 
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5.3 Нрофесенональные базы: данных и ныфоерманнонные справочные системы 
  

СПС "Консультант Ию" 
  

СПС "Гарант" 
  

     База данных Федеральной налоговой службы - ПирзУ/у Алу пав НЫ 
= 
  

5.4, Неречень программного обеспечения 
  

  

УНстозой ОНЮа 
  

1С; Бухгалтерия 8.3 
  

5.5. Учебно-метолические материаль для студентов с ограниченньгии возможностями здоровья 
    Нри необхолимюсти по заявлению обучаюниегося с ограниченными возможностями зларовья учебно-метолические материалы 

предоставляются в формах. адаатированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: 

з форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифизм. Для лин с нарушениями слуха: в форме элоктронного локумента; в 

псчатной форме. Для лин < нарушениями онорно-льнгательного аппарата: в 4 онного документа; в печатной форме. 

    

     
  

  
  

  

$. НАТЕРНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСИНИЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
  

    

Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 
сисциализнрованной учебной мебелью н техническими ерелетвами обучения.Лабораторные занятия проводятся в компькчерных 

классах, рабочие места в которых оборулованы необходимыми лицензнонными программными срелствами и выхолом в Интернет. 
  

  

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАКИНИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОЛУЛЯ) 
  

  Методические указания 110 освоению диснинанны иределаваены в Ирнзюжения 2 к рабочей ирограмме дисциалины.   
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ь сне я НВ ‚ рекомендованкой по лисииплине. |... ры им ен рай зотен эксномических |. подтверждает осроение рев 
: вии : $: Вы + о инбюрмации, * ранеи! 1 *7- 3 патванеых при ри уденгом оснанной и ; “ 
` р полученной из ресурсов ‘ учетных организаци дополнительной литературы, 

Интьнет, баз данных я СИС распорядительных рекомендованной ло дисциплине, 

Способность выбрать инструментальные средства для обработки экономических данных в соответствии с покументов и анализирует а также информации, полученной 
поставленной залачей. проанализировать результаты расчетов и обосновать полученные выводы (ОПК-3) полученные результаты из ресурсов Интернет. баз 

3- инструментальные  |-- вылолняет задания к — при решение кейс-задач и ЗЛР р - данных и СИС. — 
средства, лабораторным работам и выполнении заланий к К-3 (1-2); В — практ ическими, — делает выводы, аргументируе"|- полностью владеет / не владеет ЗИР В (5- 7): 

ользуемые для решает кейс-задачи на лабораторным работам 35-79-: павыками обработки свою позинию м приводит информацией, представленной в К-3 (1-2 

распознавание видов правильно / неправильно 83 (в. 7-8.10-30. массивов ры. полученные ва эосе, уверенне н Э (5-79-У: 

экономических инструментальные сре; применяег соответолвуюниие 32.42) ЭВООМНЧЕСКИХ юве обработкя и аргументированно отстаивает 83 (6. 7-8.10-31. 

изнных при ыы р лля обработки метолы обработки н анализа данных п области интерпретании собранной свою позкцих, делает зыволы и 
аботке станларгов зкономических ланных при экономических данных: формирования информации из различных дает собственную оценку 

по органязации Е учетных станлартов | -- материалы эссе соответствуют индарто в, , источников литературы и излагаемым фактам, что 

бухгалтерского учета. | зсрганизациях; проблеме исслелования и регламентирующих Интернст-ресурсов, во отражает освоение / не освоение 

- зыбирает у и @срмирует демонстрируют организацию и современных метади стулентом материала как . 

зобира целенаправлевиость помска, Е а ета, анализа и сценки основной, так и лополнительной 
сланных отбора и обоснованность и © лученных |езультатов. в литературы, а также 

современных ваучных обрашения к информанионным и м ссе применения нормативных документов и 
иссиздований в области нс ых :никам, базам дакных и расчета, анализа, ниструментальных сре информация из актуальных баз 

применения различных СИС при их подготовке, ие сбрабегки экономических данных и Интернет-ресуос 

ниструментальных средств  |- демонстрирует наличие тверлых ен ланинхтрв стандартизация | задачи решаее знолному 
хи экономических н полных знаний или их о Е аТВЬЙ ИХ аронессов в неполном объеме. результаты 

отсутствие в объеме пройденного обосновнитееынолов: | РЕЗИНЫ — научно обоснованы и 

материала по лисниплине, в - решает кейс-заначи и интерпретированы в 
организанин я веления разрезе воспроизвеления выполняет залания лля соответствии с современными 

бухгалтерского учета; инструментальных {8 для лабораторных работ. методиками расчета, анализа, 
зывает инструментальные обработки экономических анализирует н интерирестируст| оценки и интеряретавции 

елства для обработк данных при разработке полученные результаты с полученных результатав при 

экономических данных прин внутренних учетных стандартов. использованием стандартных формирования учетной 

{ тандартов по в соотвегетвии © информацией кетов прикладных программ организационно-_ 

анцин и ведению учебной литературы и с в ираесоя в расперялииеньной документация: 

бухгалтерского учета в из информаниенных ресурсов — на зачете лемонегрирует вяаление 

г ответов на вопро Интернет, баз данных и СПС в современными методиками 

отвезах на вопросы к зачету. \ расчета, анализа, оценки и 

У — осуществлять выбор |-- зыполияет задания к - степень обоснованности выбора ЗИР (5-9): — применяет как на интерпретации получениях 
инструментов для Нар ра ботам и ниструментальных средств, А-3 (1-2; теоретическом, лаки на И 
обработки правильность, точность и 2 (5.7.9.108: практическом: уровне методы | стандартных пакетов прикладных 

экономических качество анализа полученных в3 (е. 7-6.10-30. сбора, обработки и . программ при формировании 

данных при результатов при решении кейс- 32-42} предезарнения учетной учетной органезаниоиио- 
разработке ументальных средств залач и выюлнение заланий к и фор ации и Е ЛР и ента чин 

Нитрифирнеиный : экономических лабораторным работам; фк НСНУ НеКо о НраНИЗАЦЫИ, Е 
стандартов в обла > ра работки |- матернал в эссе изложен ы ганнизанюиюнис. подтверя кдает / не пода Зет 
срганизации в грамотно, логично согласно распорядительной освоение студентом основной н 

пеления заявлечной теме с приведением Довумеичащии { примененнем | ‘Лонолннте 2 ры, 

бухгалтерского учета ментов и анализирует примераз выбора м р ны а р ИВА ИНН не 2 и 
анализировать попученные результаты, ниструментальных средств из инстру от ьтых ре лс тв а ткже а обам м лучениой 

полученные — интерпретирует собранные и | российской практики ки = воких Ш зитернет, баз данных 

результаты обработанные ланные, коммерческих организаций лля — ы а ны 
необходимые лля подготовки | ускления зргументации Способность осуществлять документирование хозяйственных операций, пооводить учет денежных средств, 

УюЩщие собегасн ной позинии и разрабатывать рабочия план счетов бухгалтер } © учета организации и Фармирова "Гь Ца ©г9 основе 

геме научных| подведеняем итогов и выводов, бухгалтерские прозолки (ПК-14) 
з области. — в процессе ответов на вопросы источники золняет тестовые залания: | - лает верные / неверные ответы Р(тесви Г: в.! 

применения различных демонстрируег / не информации, ;ирает тему и формирует на тестовые задания; 320. 2-10, в.2 

ИНтрУментАНвиЬ средства демонстрирует способность законодательные и солержание эссе, сбираети  |- материалы эссе соответотвуют зд, 7-10: тест 

обработки оковомических осуществлять выбор другие нормативные эбрабагывает данные проблеме неследованихя и 2-е] зад. 5- 

данных при формировании состветствующих акты, регулирующие современных научных демонстрируют 6, /49-15, в.2 зао. 

знутреиних стандартов в инструментальных средств для составление исслелований в области целенаправленность покска, ] . 
области организации и обработки экономических внутренних отбора и обоснованность 

зеления 63 ухгаллерекого учеха) данных прн разработке организационно- исследования; эбрашенях к неформанионным 

— отвечает на вопросы, ерганизационно- распорядительных — выполняет задания к источникам, базам данных и Э И. 1 

выбирает н объясняет? выбор распорядительных документов в документов Ирины м работам и СНС при их подготовке: 63 (в. 10-1 7 

сватае области бухгалтерского учета, экономического решает хейс-лалачи, где = при пешении кейс- -задач и 32,36.38-41) 
я И а следото ле еинича Убита. наеасвидьзяо: : : . пени ди иронии               
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фактов хозяйственной жизни, 
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соответствии < 
законолательством 
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жизни посредетвом пеобходимые для заявленно : 

лвойной записи, полготовки эссе. примеров; 33 (8. #0-17.21- 

составлять соответетвующие пракгики в $5,38-4 1} 
бухгалтерские записи |  савременной системе субъестов р 
в соответетвнии © научных исслелований в организаниенно-правовых форм 

забочим планом области локум и сфер деятели ДлЯ 

етов отражения } усиления : ии 

экономического бухгалтерского уче собственной ии 
га. прове — решает кейс-задачи и подвелением  Н ВЫПОПОв 

денежных выполняет задания к - обоснав: ‚ выбора 

а таже лабораторным работам в соответствующих медов 

частн анализа н обработки рации 

кого учета данных при Формировании ственной жизни 

и раззасатывать учетной политики органвзадий и празвльвасть 

рекоменлации по коммерческой организации; ния их на счетах 

зованию И|... су г н а на основе 

зации зачету и объясняет пр применения разработанного 

рабочего плана счетов, рег: ‘страции фак забсчего влдна с 

в ведения хозяйственной ясизни в учитываюшего 050 
бухгалтерского учета учетных регистрах и функционирования 

в организация отражение их на счетах коммерческой организации; 

бухгалтерского учета — дает полный и развернутый 

посредством применения ответ на поставленный вопрос на 

двойной записи в зачете. это полтверяслает / не 

соответствии с рабочим полтвержхдает освоение 

планом счетов организации, стулентом ос 

оке проводит допалниге литературы, 

сравнительную рекомендованной по 

характеристику рабоч дисциолине. а такие 

планов счетов организаций информании. полученной из 

различной отраслево ресурсов Интернет, баз данных н 
принадлежности СПС. 

В — навыками — лелает выводы. — полностью владеет / не владеет ЗЛР {4-9}; 
составления, приема, аргументирует свою познаию|  инфармание? ставленной в {-3 {1-3}: 

проверкн. н приводит примеры, выполненном эссе, уверенно и 914-7,11-12) 

систематизации В3 (=. 10-17.2 

ичных учетных 
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ресурсов. с предетавлением 
ссылок на нормы 
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выбранной темы 
исследования в 366; 

— решает кейс-задачи и 
выполняет задания к 
лабсратерным работам 
анализирует и интерпретирует 
ислученные результаты 
исхоля из специфики 
деятельности коммерче 
организации и требований 
законодательства в области 
организации и ведения 
бухгалтерского учета; 

= демонстрирует овладение 
как на теоретическом, так и 
на практическом уровне 
локументированием фактов 
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учета на заче" 
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: залания х 
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злтерского учета; 

и развернутый 

примеров и 
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счетов ственной жизнн. освоение студентом основной 

техниками н формами лопелнизельной литературы, 

бухгалтерского учета и рекомендованной 
организацией лиспиплине, а также 

оборота в коммерчес информации. но из 
организации на зачете ресурсов Иинтернет, баз данных и 

СИС. 
* 3 — вопрасы к зачету, 1 - тесты; ЗЛР -- залания к лабораторным работам: 

2.2 Шкалы оценивания: 

  

Текущий ко} 
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Ре ба зилов {3% 

()-49 6 < 
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ЖИ: 

форминравания компетенний в пронсссс освоения образовател ьиой программы 

1. Зах оподательно-нормативное ре 

оргавизациях, место и онь учетной ПОЛЯТИКИ В ЗВСТЕМе ЭТИХ ДОБУМ 

Вопросы к зачету 

  

  
улирование в 

   

ения ерекого учета в РФ в 

   

2. Законодательно-нормативное регулирование формирования учетной политики в РФ: 
перечень и основная характеристика локументов. 

“ 

   

политики по ро 

4. Принципы бухгалтерского у 

оргавизакия. 

целях МФО. 

6. Учетная политика организации и сс миссия. Роль 
  

организацией . ’ 

    

5. Особенность формирования, ирименевия, 

3. Общие положения по формированию, применению, и 
ийским законодательно-нормативным документам 

чета и их применение в пик казе 

заменения и раскрытия 

    

зменению и раскрытию учетной 

по учетной политике 

учетной политики я 

учетной политики в управлении 
Вим ив д даная 

   



== 

7. Разновидности учетной политики, применяемые на практике: учетная политика в целях 
бухгалтерского учета, учетная политика в целях налогообложения, учетная политика в целях 
управленческого учета. их соотношение и взаимосвязь. 

8 Организационно-технический. методический и социально-психологический аспекты 

ной политики организация я их характеристика. 
9. Роль профессиснального суждения бухгалтера при выработке учетной политикя. 

Состав и структура распорядительного документ: организации. утвержлающего ее 
учетную политику. 

11. Приложения к приказу по учетной политике: рабочий план счетов бухгалтерского 
учета. 

12. Рабочий план счетов для целей бухгалтерского и 

целей налогового учета в едином плане счетов организации. 
13. Приложения к приказу по учетной политике: формы первичных учетных документов и 

истров учета, формы отчетности. 
14. Приложения к приказу по учетной политике: график документооборота. 

15. Содержание графика документооборота: р: ‚ локумент 

документооборота, контроль соблюдения графика. 

16. Приложения к приказу по учетной политике: технология обработки и хранения 

учетной р 

17. Структура приказа по учетной политике. сго элементы: построение графика 
аризации и порядок ее провеления. 

18. Особенности учетной политики, формируемой в целях бухгалтерского учета: 

законодательно-норматизное обеспечение, задачи, принципы. содержание и основные элементы. 

19. Особенности учетной политики, формируемой в целях налогового учета: 

законолательно-ворматизное обеспечение. задачи. принципы, содержание и основные элементы. 
20. Особенности учетной политики, формыруемой в нелях управленческого уче 

законодательно-ворматианое обесиечение, задачи. прияцииы. содержание и основные : 

21. Элементы учетной политики озганизации по основным средствам. 
22. Элементы учетной политики организации по нематериальным активам. 

23. Элементы учетной политики организации по финансовым вложениям. 

24. Элементы уче политики организации по материально-произвой 
25. Элементы учетной политики организации по доходам и расходам. 
26. Элементы учетной политики организации по займам и кредитам 

27. Элементы учетной политики организации в целях ивлогбобложения: косвенными налогами. 
28. Элементы: учетной политики организации в целях налогообложения налогом на прибыль. 

менты учетной политики организации в целях налогообложения налогом ва 
во организаций, транспортным налогом, земелышым налогом. 

30. Элементы учетной политики организации в целях налогообложения налогом на доходы 
работников. 

31. Порядок Формирования и применения учетной политики: принципы, порядок, сроки, 

раскрытие в отчетности. 
32. Раскрытие учетной политики. Существенная ниформавия. Информация, подлежашвая 

гию в отчетности в соответствии с регулирующанми документами, 
33. Проблемь:. связанные с учетной политикой з практике современных хазяйствующих 

субъектов. 
34. Порядок внесения изменений в учета политику ор 

документальное ее оформление, форма внесевия изменений и их обосно 

35. Применение ретроспективного и перспективного способов отр 

изменения учетной политики. 
36. Оценочные значения, их изменения и отличие этого процесса от процесса изменения 

учетной политики (сравнение ПБУ 1/2008 и ПБУ 21/2008). _ " " й 
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ния последствий 

6) бормы первичных учетных докум 
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. Факторы, влиякииие 

и те ВЛИЯНИЯ), 

38. Учетная политика в условиях использования специальных налоговых режимов. 
39. Особенности учетной политики субъектов малого бизнеса. 
40. Влияние у\ й политики на алтерской отчетности. 
41. Влияние уче : волитяки на показатели налоговой отчетности 
42. Влияние учетной политики на результаты анализа бухгалтерской отчетности и 

принимаемые в связи с этим решения. 
43. Учетная политика как инструмент обеспечения непрерывности леятельности организации. 
44. Оргавизавионно-распорядительная  локументация по организации службы 

внугренвего контроля я оргавизации, норматианое регулирование СВК. 

45. Организационно-распорядительная документация об организации и деятельности 
ревизионной комиссии в организации 

® Должностная инструкция главного бухгалтера организации 
47. Должностная инструкция заместителя главного бухгалтера организации 

а формирование учетной политихи организации (виды факторол 

=>
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48. Должноствая ивструкция старшего бухгалтера организации 
49. Должностная инструкция бухгалтера-кассира 

50. Положение о бухгалтерии, его содержание и структура. 

Критерии ецениваяия теоретических вопросов зачетного залания: 
зачегное задание солержит 3 раздела; 2 теоретических вопроса и 1 задачу. ° етические 

виюсы выбираются из призеленных вопросов к зачету, залача выбирается случайным способом из 

приведенных заданий к лабораторным работам фонда оценочных средств, используемых для текущего 
контроля. Максимальное количество баллов за ответ на зачете составляет 1696 балляни 

- 50-100 баллов -- назичие твердых и полвых или достаточно полных званий в объеме 

пройденной программы дисциплины з соответствии с целями обучения, а также правильных действий 

ио применению знаний на практике возможно © отдельными ошибками, уверенно исправленными после 

дополнительных вопросов, четкое изложение материала. допускаются отдельные логические и 

стилистические погрешности, студент усвоил основную литературу, рекомендованную в рабочей 
программе дисци! задача решена верно на 50 % и более, результаты интериретированы: 

- 0-49 баллов — ответы ве связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, пепонимание 

сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуверенность и неточность 
ответов на дополнительные и наволящие вопросы, залача решена изверно более, чем на 59 и 

            

     

  

Тесты письменные и/или компьютерные 

Тест | 
Варнант 1 

Задание 1. Учетная политика организации — это: 
а) активы организации и эх место в формировании общественного продукта; 
} принятая совокупность способов ведения бухгалтерского учета; 
с) особенности хозяйственных пренеесов. формирующих учетную информацию а наличии и лвижении 

объектов бухгалтерского учета. 
Залание 2, При формирования у 
учитывать: 

а) организационно-правозую форму собственности организации; 
тов. применяемых, в. ооганизании,, 

с) возможности контроля со стороны налоговых органов. 

  

тной политики в качестве олного из основных факторов следует 

     



  

Задание 3. В учетной политике при отражении операций ло учету нематериальных активов. по кото 
невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизационных стчисл 
устанавливаются на срок (но не более срока леятельности организации): 
а) 15 лет: 
5) не устанавливаются; 
<) 20 лет. 
Задание 4. Регистры бухгалтерского учета при исие 

отражения учетной информации ведут в: 
а) форме утвержденных Минфином России первичных документов; 
5) виле специальных машинограмм: 
<) журналах-ордерах и веломостях бухгаитерского учета. 
Задание 5. В условиях инфлянии себестзимость нло, 

) мегода ФИФО; 

) метода срелней себеслоимо 
Задание 6. В учетной политике организация об 
козффиниентов в размере 0,5 для сословных срелети: 
а) зланий и сооружений: 

5) легковых машия стоимостьк; пиже 600 390 
с) легковых марин стоимос 
Задание 7. Улучшение пс 
имушества организации имеет место при ст 
а) з лебет субсчета продаж: 

5) в лебет счетов учета производственных затрат: 
с) в кредит счета готозой продукти; 
4) на сальдо счета прочих дохелов и расходов. 
Задание 8. Для учета МИЗ в учетной политике должен быть предусмотрен вариант 
а) порядка учета нематериальных активов: 
51 выбор метода трансиортировкы запасов. 
©) создания резерва под снижение сточмости запасов; 
4) выбор способа оценки дебиторской залолженне озничной торговле. 
Зилание 9. Какие способы начисления амортизации 6 нематернальным активам огражакугся в учетной 
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‚зований компьютерных программ обработки в 

    

кается при использовании в учете МЗ: 

  

а 
Ь 

      

зна предусмотреть применение понижаюни 

           

1 оборач ваемости и рентабельности оборотных ЯКТИвОв и 865го 

ини общехозяйственных расхолов’ 
  

    

    

              

  

инейный, способ уменьшаемого остатка: 

иммы чисел лет полезного ис 

гка; 

<) линейный и кумулятивный: 

{) линейный, пропорциовально объему пролукнции, способ уменьшаемого остатка? 

закры 

ке: 

в стоимости материз. 

    

зования), пропорционально объему пролукцин. 

  

1: и приобретение 

  

  матервальмных ненностеиь си 

а} а лебет счета 16 «Отклонен 

5) в дебет счета 19 «Материал: 
с) в лебет или кредит счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей 
4) в кредит счета 10 «Материал 

х ненностей»: 

    

   

Варнант 2 
Задание 1. Что подразумевает понятие «учетная политика организации»? 
1) жесткая конструкция правил (положений). регулирующих порядск бухгалтерского учета 
эконсмического субъекта, не подлежащих изменению н дополнению в отчетном году; 
5) набор определенных правил постановки отдельных объектов учета, носяших рекоменлательный 
характер для менеджеров: 
в) разработанный организацией перечень правил ведения учета на различных участках финансово- 
хозяйственной деятельности в пределах лействующего законодательства; : 
г) определенный перечень правил. установленный организацией исходя из ес Финансовой устойчивости 
на дату составления приказа ие учетной политике. 
Задание 2. Кем формируется учетная политака организации? 
а) главным бухрашером {Зухгалтером} организации на ссяозе бизнес- 
руководителем: 

  

и утверждается ее 

    

6} главным бухгалтсоом (бухгалтером) организации на основе требований и рекомендаций ПБУ 1/20 
«Учетная политика организации» и утверждается се руководителем: 

лавным экономистом организации и ут ‘дается ве руководителем: 
г) управляющим организации и утверждается се руководителем. 
Залание 3. На какие организации распространяется лействия ПБУ 1/200$ «Учетная политика 
организаци формирований учетной политики? 
а) золько на открытые акционерные общества (ОАО); 
6) только на коммерческие организация: 

    

   

  

  
х на упрошениую 

систему учета и налогообложения 
г) ва все организации независимо от их организан 
Заниние 4. На какие организации распространяется 
оргавизации» в части раскрытия учетной п 
а) на коммерческие организации; 

    

зно-правовой формы. 

ействие ПБУ 

  

«Учетная политика 

      

знеолую) отчетность полностью вли частично 
ельства Российской Федерации, учредительным 

   

согласно требованиям действующего закопал 
документам либо по собственной инициативе; 
г) на оргавизации. публикующие бухгалтерскую (финаяюовую)} отчетность полнастью или частично 
согласно требованиям лействующего законолательства РФ. 
Залание 5. Применяются ли филиалами, срелставительствамн и иными подразделениями способы 
ведения бухгалтерского учета, избранные головной оргакизацией? 
а) нет: 

  

  

  

  

  

{ 

в} в зависимости от финансовой устойчивости структурне 
г) да, если в учетной политике прямо указывается на эте. 
Задание $. С какого перисла применяется учетная полнтика, разработанная вновь созданной 
организацией? 
а) с даты представления нервой бухгалтерской отчетное 

: латы постановки на учет в налоговой инспекции; 
в} с даты: приобретения прав юридического лава (госуларственной регистравки: 
гус 1 января первого года, следующего за годом получения статуса юридического лица. 
Задание 7. Должен ли быть утвержденным в приказе по учетной нолитике рабочий план счетов 
организации? 
а) да; 

6} да, если организания не пользуется типовым планам счетов бухгалтерского уче 
Залазне 8. В учетной политике для пелей налогового = начисление амортизации по основным 
средствам можег осушеств. я способами: 
а) линейным и нелинейным: 
Ь} линей ЧЫМ, способом уменыимаемого остатка и пэ сумме чисел лет полезного использования: 

с) линейным и пропоруионально объему пре ва пролухцин. 
Залание 9. Максимальное сближение лвух систем учета бухгалтерского и налогового можно обеспечить, 
применяя: 
а) еляный способ оценки активов и пассияов в лвух учетных системах; ь 

подразделений; 

          

   

          

> 
Ь} для целей налогообложения метод начисления; 
с) маплленый способ обработки бухгалтерской информации. 
Залание 10. В учетной политике лля целей налогообложения прибыли предельная величина по 
долгосрочным кредитам, выданным в иностранной валюте, устанавливается: 
а) исхоля из ставки Банка России, увеличенной в 1.1 раза; 
Ь} исходя из средней ставки процента на финансовом рынке: 
с) исходя из ставки Банка России, увеличенной в 1.15 раза. 

: 

Критерии оценивания ‘гесга 1: 
Максимальное количество баллов за один вармант теста — 4 балла: 10 тестовых заланий по 0.4 балла 
каждое: 
0,3 балла -— ответ верный на тестовое задание. 0 
0 баллов — ответ ие верный на тестовое задание. 

  



Тест 2 
Варнант 1 

Залание 1. Нужно ли вместе с годовой отчетностью представлять в инспекцию учетную политику в 
качестве отдельного документа (с9 всеми приложениями }? 

а) Да, этс обязательно. 

5) Ерелетавлять учетную политяку в инспекцию не обязательно. 

Задание 2. В лекабре ты паего года организация вносит изменения в бухгалтерскую учетную политику, 
которые вступят в смлу с | января следуюниего года. Необходимо ли сообшать об этих изменениях в 

бухгалтерской огчетности? 

а) Нет, этого лелать не нужно. 

9) Этог вопрос решается руководством организации или се собственни 

в) Нужно, только если организация обязана публиковать сво» бухгалтерск 

    

   

      

  

    

учета из 
им ПБУ? 

уже устарели. 
зеГа. 

       

х/ 

артаз. 
ую учетнуи 

      

экеголяи у 

  

руколодитель орган 

ая полу 

  

а) Да. Вель учет ая в бухучете в текущем году, в сле; 
смду. 
5) Чет, эта ие обязательно. у четную политику можно утверждать без привязки к конкретному году. 
Задание 5. Можно ли в ледукицем году отказаться от создания резерва сомнительных лолгов, 

зафиксировав те в А 1 политике, если у ортанизации есть сом! ая дебитарская 
задолженность? 

Чет, отказаться от создания такого резерва нельзя ни в бухгалтерском оговом учете, 
3} Да, можно. Вопрос о созлании резервов относится к компетенции самой организации. 
в) В налоговом учете ми отказаться от создания такого резерва, а в бухгалтерском — не 
Задание 6, В торговой организации решили со следующего года изменить способ опрелеления стоимости 
проланных товаров {со средней стоимости перейти на ФИФО) Если ко) подиншег приказ еб 

верждении изменений в учетную политику 9 января следующего года, с какей 
в измене 

УС 1 января слелукмцего года. 
9) С 9 января следующего года. 
8) С 1 января слелунинего за следующим годом. 

Задание 7. Надо ли в поомежуточной бухгалтерской с 
появившихся из-за нового винда деятельности организации? 
а) Да, обо всех изменениях учегиой политики нало сообщать в пояснениях к отчетности. 

: ГЬ Не ВУЖНО. 

изация. занимающаяся о 
ат Е гь маг Для учета торговой деят 
и. 15 ПБУ 5/01 «Учет матернально-производетвенных запасов», утв. Ир 
09.06.2001 № 44а. Тр ется ли до ковца текушего года внести в учетну: 

учета, чтабы можна была им пользоваться в следукицем году? 
а) Да, это нуз сле: ь любое изменение учетной политики ле 
календарного года 

5) Нет, не требуется 
Задание $. В середине года в ПБУ внесено изменение, которое действует < начала этого же года. В 
бухгалтерскую учетную политику изменения внесены в середине календарного года -—- после зступления 
з силу изменений в ПБУ. С какого числа эти изменения вступают з силу? 
2) С даты подписания руководителем приказа © внесении изменений в учетную политику. 
5) с 1 января текущего года. 

в) С | января слелующего года. 
г} с даты вступления в силу изменений в ПБУ. 

л) С даты утверждения изменений в учетную политику. 

  

ка. лействуюц в угратит 

            

   

    

    

   

    

   

    

    

зетности сообшань © новых способах учета, 

  

          

   

   

    

занием услуг, планирует з середиие следующее» года 

ьиости организация должна выбрать способ с списания товаров 
иказом Минфина России от 

  

  

    

  

элитику выбранный способ 

   

  

зиствует | чала следуюииего 
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Задание 19. Нало ли утверждать в учетной политике унифицированные формы, которые приме няет 
организация? 
а) Да. абсолютно все применяемые фермы первичных учетных локументов лолжны быть утверждены, 
поскольку такое требование содержится в ИБУ «Учетная политика организации» п. 4 ИБУ 1/2008 
«Учетная пол низании», утв. Приказом Минфина Россия от 06.10.200 196н. 
6} Нет, это ве обузазельно. Вель по правилам Закона о бухгалтерском учете утверждать надо лишь 16 
формы, по которым не: тиновых унифицированных} форми. 3 ст. 6 Фелерального закона от 06.12.2911 
№ 402-ФЗ «О бухгал: и учете» (далее — Закон о бухучете). 
Завание ЕЕ. Может ан органи зеиня в своем рабочем плане счетов открыть снитетический сче 
нет в те | 
2) Да. но только с 
6} Да, мажег ---ес 

            

когорого 

      

  

позволяют технические средстиа (программа по бухучету). 
эс Минфином. 

ния и кодировка синтетических счетов должны бы 

      

г} Нет. не может. На 

организаций единые. 
Залание 12. Может ли организация а своем рабочем плаве счетов изменя 

иями, содержанамися втниовом Плане счетов) и кодировку субсчетов, откр: 
счетам? 

а) Ла, главное — чтобы первые лве цифрь! з коде счета соответствовали коду си 
0) Нет. надо использовать только те названия и колы субечетав, которые прив 
счетов. 
Залание 13. Некоторые организации, чтобы ознакомить рядовых бухгалте 
правилами бухучета, переписывают в учетную политику нормы ПБУ, которые ве прелусматривают 
выбора каких-либо в нтов. Обязательно ди так делать? 

а) Да. Вель все нормы. которые организация использует при ведении бухучета, обязательно должны быть 
в учетной политике. 
&) Чет, так делать не обязательно. 

Завание 14, Организация-имиортер © целью а налогового и бух 
сзоей учетной политике. что таможенные пошлины. 
расходы как в бухгелтерсхом, так и в налоговом уче 

а) ты так делать можно. 

6} Нет, так делать не: 

    

ь у всех каммерче 

    
    

гического счета. 

ты в типовом Плане 

    

общеинзвестными ©   

   

    

закрепила в 

     

   

. сразу относятся на 

  

  и в налоговом, ни в бухгалтерском учете. 
в} НЕ нс права; Гак можно делать только в налоговом учет, а в бухгалтерском — 1 
Зацание 15. В учетной политике торговой организации закра 
на лоставку товара ежемесячно списываются в полном объеме на фина 
налоговом учете ными. Должен лн главный бухгал 
нормой? 
а) Ла. ведь учетная политика -- покумент, регулирующий бухучет орга 3, 5 Закона о 
бухучече. Слеловательно, главный бухгалтер должен подчиняться этому внутреннему документу. 
0) Частично = только в отношении правил бухучета. 

   

  

     
    

  

   

   

  

УГоЙ   п рукозодствоваться 

    

Вариант 2 
Залание 1. Что лолжна быть утяерждено организацией при Формирозавии учетной политики для целей 
бухгалтерского учета? 
а) рабочий план счетов бухгалтерского учета 
6) формы первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, правила документооборота 
в} локументы (решения}, указанные выше (в пунктах «а», «6»), а также другие документы (решения), 
необходимые для организации бухгалтерского учета 

г) в обязательном порялке утеерждастся только сама учетная политика; другие документы (решения). в 
том числе рабочий план счетов бу хгалтерского учета, формы первичных учетных документов и т.д. — по 
желанию организации 
Задание 2. Допушение временной определенности фактов хозяйственной деятельности означает, что: 
а) факты хозяйственной доятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они 
имели место. независимо ст фактического времени поступления или выплаты: денежных сре 
связанных с этами фактами 

факты хозяйственной леятельности организании отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
озчетности свосвременно, 663 каких-либо пропусков н изъятий 
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8) факты хозяйственной дсятельности организации отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской 
отчетнастн последовательно от однаго отчетного гола к другому 
г) факты хозяйственной деятельности организации совершаются в опрелеленное время (в интервале < 0 
до 24 часов}, которое должно фиксироваться в регистрах бухгалтерского учета 
заланые 3. Мивентаризация каких объектов может проводиться организацией реже чем один раз в гол? 

а) основных средств 

0) магермалов 
в) расхолов будущих периодов 
г} инвентаризация всех активов и обяз 

              

эования для производе за продукиии 

оС и орнаян не стоимостью менее 40 000 рублей и со сроком полезного использования свыше 5 лет в 
бухгалтерском учете; 
а} лолжно признаваться основным срелетвом ( ислением амортизации в общем порядке) 
0) лолжио признаваться основным средством (< позможноетые елиновременвсго начисления 

амортизация в размере 100% в месяце, слелу 3 месяцем пвода оборудования в эксплуатацию») 
в} не должно признаваться основным средством и поллежит отражению в составе материально- 

роизвалетвенных запасов 
может признаваться основным средством (6 
жаться в составе материально-произволственн 

Залание 5. Признаются ли расходы! на ремонт аре 1х помешений (покраска стен, потолков и другие 
аналогичные работы} объектом основных средств в бухгалтерском учете организации-арекдатора? 
а) признаются, если осушествление таких расхолов предусмотрена договором аренлы и согласовано © 
аренлолателем 

5) признаются. ссли права на зозникающие в | 
приналлежать арендатору 
в} признаются, если осуществление таких расхелов предусмотрено договором аренды, согласовано с 
арен и права зазникающие в [результате ремонта неотлелимые улучшения буду! 
аряналлежать арендатору 

не признаются 
Заланне 6. непосредственно связанные с приобретением материалов. в бухгалтерском уче: 

а) отражаются в составе пекущих расхолов 
9) вклюучанотся в стоимость приобретаемых мате: 
в) отражаются в составе ых расходов н 1 аютгся в стоимость приобрегаемых материалов в 

ввых долях или ин рОаимИИ усганавлизаемой организанией 

г) включаются в стопмость прнобретаемых материалов в части расховов на их доставку, в остальной 

части он в составе текуших расхолов 

ашиикие 7. Продукция, фактически переданная организацие 
покупателю еще не перешло право собственности. в буз 

отражается: 
а) на счете &1 

9) на счете 43 
в) на счете 45 
г} на счете 90 
Заданне 8. Управленческие (общехозяйственные} расхолы организации в бухгалтерском учете: 

а) должны полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи» 
5) должны полностью списываться в дебет счетов по учету затрат на производство (20 «Основное 

производство», 23 «Вепомагательные произзодства». 29 «Обслуживающие произволства и хозяйства») 

в) могут по выбору организации частично списываться в дебет счета 90 «Продажи» и частично в дебет 

счетов по учету затрат на производство (например. в пропорции 50/50 или иной) 
г} могут по выбору организации полностью списываться в дебет счета 90 «Продажи» или в дебет счетов 

по учету затрат на производство 
Задание 9. Организацией осушествлены расхолы на приобретение услуг по проведению рекламных 

мероприятий. которые подлежат нормированию в целях налогообложения прибыли. Общая сумма 

указанных расходов составила 100 000 рублей (6ез НДС). Из вих в целях налогообложения прибыли 

учтено 65 006 рублей. а 35 000 рублей являются не учитываемыми в пелях налогообложения прибыли 
расходами из-за превышения установ; о Налоговым кодексом Рассийской Федерации предел 

  

   

   

        

     

числением амортизации в общем порядке) либо 

пасов 

     

  

      

   

  

зультате ремонта неотделимые улучшения будут 

    

   

      

     

на ЮВ 

  

   

  

   

          

предавцом нокуй ню. но на которую к 

птерском учете организации-ирол. 

    

  

  

   

      

20 

размера расхолев на рекламу. поллежащих учету в иелях исчисления налога ва прибыл 
Каким должен быть порядок бухгалтерского учета указанных расхолов и 
а) Д44-К 60 {65 009 руб.) ДУ! -К 60 (3$ 609 руб. 
6) Д44-К 50 (65 000 руб.) Д25-К 60 (35 000 руб.) 

в) Д26-К 00 {65 000 руб.) д я —К 60 {35 006 руб.) 
г) нн олин из указанных вариантов ответа не является правильным 
Задание 19. Мах лолжна исправляться ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после даты 
подиисания бухгалтерской стчегности за этот гол. но до даты представления такой отчетности 
акнионерам акционерного общества или участникам общества с ограниченной ответственностью? 
а) если ошибка ие является существенной = записями по соответствунииим счетам бухгалтерского учета 
в том месяне отчетного года, в котором выявлена оннибка; если ошибка сушествеиная — записями по 

соответетвуняиим счегам бухгалтерского учета за лекабрь отчетного года (года, за которьй со тяется 
годовая бухга: терская отчетность} 

) если ошибка не является существенной = за 

за декабрь отчетного года (гола, за который соста 

сушественная = записями па соответствующим счетам бу \ 
в котором зыявленя ошибка 
в} мобая ошибка (независимо ст ее сушественности) = записями по соответствующим счетам 

бухгалтерского учета в том месяце отчетного гола. в котором выявлена оллзбка 
г) любая отлибка (независимо от ее существенности} = записями по соответствуюлиим счетам 
бухгалтерского учета за декабрь отчетного гола (гола, за который составляется годовая бухталтерская 

отчетность) 
Залание 11. Формирование резервов может осуществляться в организации в соответствии с принятой 
учетной полятикой лля цели: 
а) ремонта основных срелетв: 

) осуществления капитальных вложений (основных средств}; 
с) покрытия непредвиденных убытков. 
Задание 12. лнтике отражается: 
а) должностные права и обязаняости работнн 
Ь) рабочай план счетов бухгалтерского учета; 
5) перечень матернально ответствеяных лиц. имеющих право на полученае дележных средств из кассы 
под отчет 
Задание 13. Чтобы обеспечить ссбе большую свободу, организания в) 
использование и размер амортизаняонной премии утверждаются 
каждого объекта амортизируемого имущества и. 9 ст. 258 НК РФ. Донуе: 
а) Да, лопусгимо. 
6) Нет, это не лопустимо. В учетнай политике надо 3 
премии. 
Залание 4. Можно ли в учегной политике 
расходы в налоговом учете косвенные, а пряь 
а) Да, можно. Ведь Налоговый кодекс дает организациям возможность самостоятельно определять, какие 
расходы = прямые, а какие --- косвенные ст, 318 НК РФ. 
6) Нет, этого делать нельзя, Деление расходов должно быть обоснованным, 
в) Так можно сделать. только если организация оказывает услуги. 
Залание 15. Можно ли в налоговом учете ежегодно менять метод амортизалии с линейного на 
нелинейный и наоборот? 
а) Да, можно. Поскольку изменение метода на 
налогового перкола. 
6) Нет, так делать нельзя. 
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терскога учета в том месяце отчетного года, 

  

        

оерской С лужбы эоганизации; 

гной политике запясала. что 
казом директора в отношении 

мо ли это? 

        

провент амортизациониой 

  

крепить фи ®снрованны 

  

нелей излогообзмужения прибыли закрелить, что все 
х нет ваобие? 

      

  

    

  

      

явления амортизация допускается с начала очередного 

Криуерин оценивания теста 2 
Максимальное количество баллов за один вариант теста — 6 баллов: 15 тестовых заданий по 5,4 балла 
кажлое: 
0,4 балла - ответ верный на тестовое заданис:0 
0 баллов — ответ не верный на тестовое задание.



к - 

Залавия к лабораторным работам 

Задание 1. 
Изучить литературные источники и методические указания к выполнению задания по данной 

теме. 

Необходимо лать хара 

требованиями ПБУ 1/2008 «Уч 

Таблаца 1. 

        

ПОНИ, УчееНоЙ политик   и ку 

    

  

—_ Нараметты 
ормнрование учетной “политнки ф мин 

иностранных эрга ций, нахолящиеся па территерни РФ 
Кем формируется учетная политика организации 
Долущение имущественной обособленности предприятия 
Но утверждается при формировании учетной политики? 
Какие требования лелжна обеспечивать учетная политика предп 

зн Риз 
эпитике прелприятия могут иметь место, если : 

рытию 
в исясните 

   

  

     

  

  

    

  

   
        

  
  

зменения в учетной 

Что поллежит обес 

Как изменения 

отчетности? ОИ 

В чем оцениваются послелствия изменения учетной политики, оказавшие или 

способные оказать ем И. огвенное влияние на зинанесвос положение, движение 

денежных © ли финансовые результагы: деятельности соганизации? 

  

  
  

й записке к бухгали 

            

      

  

  

Залание 2. 

зтУрные источники и методические указания к выпзлиеняю залания из 

  

Изучить : 

данной теме: 

1. Федеральный закон от 06.12.201[1 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

2. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н «Об утве ет кдении Положения го велению 

ттерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации». 
3. Все хения по бухгалтерскому учету. 

  

   

      

Инструхция по выполнению задания к лабораторной работе: 
Задание состоит из 2-х этапов. 

При выполнении 1-го этапа залания следует указывать полный ответ на основа! 
Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 29.07.1998 № 3З4н «Об 

утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации». 

2-й этай залания построен на анализе Положений по бухгалтерскому учету. 

Эван Т. 

Внимательно ознакомившись с текстами Федерального закона от 05.12.2011 №402-Ф3 «О 

сроком › и Приказом Минфина РФ от 29457.1998 № 34н «Об утверждения 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации». сформулируйте ответь: на следующие вопросы. 
1.1. Сформулируйте определение системы нормативного регулирования бухгалтерского 

            

    

  

учета. 
1.2. Перечислите категории субъектов, на которых распространяется действие 

Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

1.3. Приведите определение станларта бухгалтерского у 

законе «О бухгантерском уз 
14. Что такое между станларг бухгалтерского учета в соответствии с 

рыл ным законом «О бух галтерско м учете»? 

Ао признается отчетным периедомпризсоставлении 

        

а, солержашееся и Федеральном 

    
хгалтерской (синансово? 

  

р
 

=
 

ты
 

г
 

отчетности? 

1.6. Перечислите оба 

бухгамерском учете». 

1.7. Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета на предириятни? 
1.8. Укажите залачи бухгалтерского учета, перечисленные в Положении по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации. 
1.9. Какими способами может быть организована бухгалтерская работа на предприятии? 
1.10, Перечислите требования. предъявляемые к велению бухгалтерского учета в 

Российской Федерации. 

Зизая а. 

Заполните пропуски в предложениях, ориентируясь на пормы Положений по 
бухгалтерскому учету. 

2.1. В соответствии с ПБУ 22/2010 { название ПБУ) неправильное отражение (неотражение} 
фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности 
Е называется 
2.2. ыы поле о использования с о ПБУ 6/01 {название ПБУ) является 

ласно 15 к (название БУ пол готовой продукиней понимают". 

ствии с ПБУ 19/2 (вазвание ПБУ} ‹ 

спо ПБУ 19/99 (название } 

   

    

вни с Федеральным законом «0 

  

срекого у‘ в соответ 

        

Я сз 

      

25 сдан организации со 

    

2.6. В соответствии е ИБУ 20/93 (наззанае ПБУ) под совместно осуществляе ниям 

т. . 
3.7. ПБУ | — 7 (название ПБУ) относит к нематериальным активам такие объекты, кз 

  

2.8. ПБУ т 2008 (название ПБУ} о матривает, что основная сумма обязательства по 

полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском учете организацией-заемщиком как 

  

    

    

ласно ПБУ 23/211 {1 ых знание ПБУ) вреде 

собой й 

2.10. Под ©: ной датой в соответствия с ПБУ 4/99 {название ПБУ) понимается х 

Залание 3. 

зрых хозяйствениая слелка находит 

  

   

Определить } ажение в 

бухгалтерском учете 

Метолические указания по выполнению задания 3: 
ибеии имо произвести следующую последовательность действий: 

Й 1х сделок; 

ловия. при ко 

    

ЗМС” 

— в виде таблицы представить основные особенности трех аспектов хозяйственных 

сделок: 

мя нагяядиа представи 

отражение в учете - составить сх 

   

  

овия и аспесты, при соблюлении которых слелка наход 

  

   

Задание 4. 
Метолические указания по выполнению задания 4: 

Необходиме выполнить письменное задание, исхоля из следующих данных: на 

прелприятии за месяц произошли три факта хозяйственной жизни, которые представлены в 

аблице 1. 

Таблица 1 -- Факты хозяйстиенной жизин 
  

     

  

  

  

    

    

   

  

№ | Содержание ФХОЯ и варианты ответов Сумма, 

м9. 

: ы ви Признеиа выруика ла оторуисенную продукцию в сум 60 0) . 

| р 4 равомерный, простой, дополнительный, текущий, безусловный. моляфикация, 

 



г
 

и;
 

  

   

  

  

    

  

  

      

  

      

  

    

  

  

  
  

   

  

      

  

  

    

Ъ вис, внутренний, правом Нитень 

к а. 5 еекин 

в итель ‚ пермутания, 

2  Навие зе Н: ДС на оверужениую ВАНИЕ вроонкы те? то | ? ] 

А —Дейсльие, внутренний, правомервый И. лаполнительный. огложенный, безусловный, 

пермутация, специфический 
$ Действие, внешний, правомерный. простой, дополнител ;й, токучний. безусловный, пермутация, 

В Действие, внешний, правомерный, простой. дополнительный, текуший. безусловный, молификания, 

3 | Сиишена Феичесия. себеоноимостть огпаруженной продукции | 36000 | 

А дополнительный. тскуший, безусловный, модификация. 

сбший 

43 Действие, внутренний, правомерный, простой. лопслнительный, техущий, безусловный, 

эикация. специфический 

& Действие, внугренний. правомерный. простой. лополнительный. текущий, безуслевиый, пермутация, 

слениоический   
  

    

—  проклассифициоовать три фак 

классификационным признакам: 
записать бухгалтерскую ароводку п таблицу 1: 

— выбрать верный ответ из ях варнантов. 

  

хозяйственной жизни по  разли’ 

    

Задание 5. 
НОС» ина 01.01.2019. Задание: 

арисуики 1--6 {Меню «Нанель раздело: 

ка} 

  

зи политика ООО «СИТИ 

ориентируяс: 

/ Учетная 10. 

    

    

   

      

пектин СЗеернию © беоне 

„= учётная озгнтьа 

    

      

   

Рис. |. Заполнение заклайки 

«Налог на прибыль» Рис. 2. Заполиение заклалки «НДС» 

хо Белик стюеваюкии мне с Мурена оо к няней сени К пнеученияч 

  

.ы 
вь& укатяда зЕНазеы “ух учетязя озетла ^ 

    

    

  

   

  =
 3. Заполнение закладки ‹Затратых 

  
Рис. а. Заполнение заклал 

    

олнить закладки. 

    

Пиисепате АоАЕкетьр АВЕ ПАРИ уно 

% 363» УчатноЕ Голик? * ..- аиалеаЕ 

беоне ных» №, 4% ен ен 

    

   

ая рзе еды 

   

  

‚5. Отражение в учетной политике 
косвенных расхолов 

  

Рис. 5. Заполнение закладки «Резерзы» 

Задание 6. 

Цели и задачи задания 6: 

* освоение современных методоз составления учетной нолятики предариятия: 
формирование ответственности за правильность я своевременность веления учета и 

составления отчетности в соответствии с утвержленной учетной политикой предприятия: 
® освоение использования приемов работы с первичной локументавией, учетными 

регистрами. планом счетов бухгалтерского учета финансево-хозяйственной леятельности 
предприятия, инструкцией по его применению и отчетностью организаций. 

Нормативная база: 

* Фелеральный закон «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011. № 402-ФЗ; 

* Па не по ведению бухгалтерского учета м бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерация. Утверждено приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г.. №34н.. {в рел. от 24 декабря 

2019г). №1 8бн: 
* Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» {ПБУ 11/2008}. 

Утверждено приказом Минфина РФ от 06 октября 2008 г.. № 106н;: 

» Инструкция по примененик» плана счетов финансово-хозяйственной леятельности 
оргавизавия. 

Порядок выполнения задания 6 к лабораторной работе. 
1. Изучите (веномните) особенности формирования 

соответствии с привеленной нормативной базой. 
2. Оцените влияние альтернативных варнан:гов 

бухгалтерского баланса организации, заполнив табл. |. 

Таблица | — Влияние элементов учетной политики на показатели бухгалтерского баланса 
| Элемент учетной нолятикн Вариангы Влияние на показатели 

бухгалтерского баланса 

        

   

              

10 политики организации в 

политики на показатели 

  

  

  

Амортизация основных срелетя | Линейный способ 

Способ списания пропорииона: 

продукции 
Способ уменынаемого остатка 
Спасоб снисания стоимости по сумме чисел 

©т срока полезного использования 
„Праводится 
Не пооводится 

писание материалов В 3с себестоимости каждой сдини 

расходы Пе средней себестоимости 
| Ис средней себе первых по 

| времени арнобретевия МПЗ (ФИФО) 

Учет затрат по ремонту | Созлавать ремонтиа 

аснавуых средств р ] 

  

  

зъему 

  

  

  

    

  

  

Пересненка основных срелетз     

  

  

  

      

  

  

  

  

    

    ‚ продукцин ао 
  

 



  

  

Спосаб списания затре 

произвелство пролу\ 

  

  

  

    

  

ТР 

  

Залание 7. 
Для целей задания 7 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями задания 6 и 

едуюидими дополнительными условиями. 

На балансе организации числится основное средство. используемое как в основной 

производственной лез ги (ма 70%). так и в общехозяйственных целях (на 30 

Амортизация основного средства в тех же пропориеях включаете 

соответствующих расхолов. 

Первоначальная оимость основного средства — 600 090 руб.. срок полезного 

использования — 10 лет. 

Предположим. что в текушем  месяне организация только начинает свою 

производственную деятельность. 

В текущем месяце в составе расходов на основное производство и оби 

расходов была только амортизация основного средства. 

Примем асе затр: ом произволетве за 100%. в составс 

одетва на конен месяца — 10 ве готовой продукиии — 80%. 

Част пушенной готовой продукции составила 75% затрат и была продана за 141 603 

руб.. включая НДС. Остальная часть готовой продукции осталась на складе. 

ИЕ ин обоснуйте вывол © влиянии применяемых способов учета на показатели 

сти © помошые табл. 

Распределите ежемесячин 

затрат по счетам бу 

   

  

  

  

    

  

  

в состав 
  

  

   

  

     

  

  

пром 

    

отчет 

        

     

стве 

     

мы амортизации основ 
га с помошью таб: 

эго средетва и произво 

        

аблива |. 

Способ списания стоимости по 

ЗУММе ЧИ 

полезного и 

списание ОХР списание списание ОХ 

5 дебет сч. 20 | ОХРв дебет я 
«Основное 

производство» | «Про; 

  

          
   

  

Лив 

  

ый способ. ру 

  

           

   

«Основное 
производство «Пролажия 

  

02 « Аморт тизация основных средство, всего 

25 «Обшехозяйственные расходы». 

дебетозый оборот за месяк 

29 «Основное производетво», 

_конен месяца. 
[43 < 

меся 

8-2 «Себестокыость продаж» 

  

  

    

   

  

  

  

   

  

    

продукн 

99-2 «Себестоимость продазж»л, дебетовый 
обарст за месяц {в части списания ФХР) 

  

  

  

  

  

  

99-1 . кредитовый оборот за | 

месяп | 

6-3 «ИДС», дебетовый оборот | 

  

    99 «Прибыли и убытки», остаток на конеи         месяца | | 
  

Залание 8. 

Для целей задания 7 х лабораторным работам воспользуйтесь условиями заданий би7и 
заполните р фраоыеитыг о бухгалтерского баланса и отчета © финансовых результатах (табл. 1} при 
эолевии, что вуметной политике ор! анизааия закрезленьыЕ 

  

25 

  

© линей СИИЯ амортиз ции основных сре; ДС 

способ снисания стоимости из сумме чисен лег срока полезного использанаиия: 

> способ саисания об:исхозяйственных расходон в состав затрат па иронзи 

продукиии: 

° снособ списания общехозя 

Таблица |. 

      

иственных расходов на счет 99 «Продажи». 

          

      

отчетности 

Кумуляти 

в] 
| 

  

     
   

    

   

списание | списание ОХ 
ОХР в дебет | в дебет сч. 20 

«Оснавное сч. 90 «Основное 

эоизволетво» | «Продажи» | производство» 

Показатель 

дебет сч 90 

«Паола» 

      

  

‚Фрагмент бухгалтерског 

Основные соедетва 

   

  

    

    

  

Запасы, втом числе: незавершенное 
производство, готовая пролуя 

Нераспределенная прибыль .. | 

енг озчета о фивансовых результатах 

  

  

  

  

  

   

  
ь прелаж 

а зленческие расходы 
Чнетая прибыль 

    
              

Залание 9. 
Для целей залания 9 к лабораторным работам воспользуйтесь условиями и результатами 

решения заданий 6-8 и опрелелите способы учета. закрепляемые в учетной политнке. которые 
булут предопределять мнение заинтересованных пользователей бухгалтерской финансовой) 
отчетности в части уровня платежеспособности организации и ее Финансовой устойчивости. 

Обоснуйте свое мнение. 

    

Критезеы эценнвания заланий к лабораторным работам: 
Кажлое залание к лабораторным работам опенизастся максимум в 6 баляов: 
6 баллов — студент выполнил работу в полном объеме с собяюдением требований и необхоламой 

последовательности, аргументированно © прелоставлением ссылок на нормативные документы 
обосновал выволы и грамотно оформил отчет о проделанной работе али иное представление решенного 
задания в соответствии с требованиями: 

4-5 баллов -— стул ил работу в полном объемс с соблюдением чосбований и необхолимой 
тъмости, аргу › с прелоставлением ссылок на нормативные документы 

обосновал выволы и грамотно офо| отчет о пролеланной работе или иное представление решенного 
завания в соответотвяя с требованиями, однако лопускаютгся определенные погренно увереино 
исправленные по 1х вопросов; 

2.3 балла = удеит выполинл работу в полном объеме с соблюдением требоз 
последовательност я не всегла аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы 
делает выводы, оформление от © проделанной работе или иное представление решенного задания не 
всегда соответствует требованиям, лопундезиние  погреииюсти не всегла исправляет после 

дополнительных вопросов: 
0-1 балл -— стулент не выполнил или выполнил работу не в полном объеме, не может 

аргументированно с предоставлением ссылок на нормативные документы делать выводы, допускает 
грубые оцтибки и не способен отвечать на дополнительные вопросы или отвечает только на некоторые з 
них. 

    

   

  

     

   

  

   

   

      

Суммарно по дисциплине студент может набрать за выполнение заданий к лабораторным работам 
Э баллов,



Цель: 
а 

освоение и 

27 

Кейс-залачн 

Кейс-задача 1 

закрепление методяки р аботки учетно эй политики в целях 

  

бухгалтерского и налоговога уче 

Соле! 

Составить 

субъекта в 

дание 

ызбранвой 

залания: 

ва основании пре, 

сферы деят 

  

ставленны блыц 1-3 учети) 
льности на ОСНО, в нелях бухгалтерского 

   

    

обоснованием варианта выбора. 
Табли ца. 

  

элемент у" 

: — Способы оценки акт! 

    

Политики о и
 

  

12 

ови обязательств. для 

   

анты 

  

мые законолат твом ва 

  

Допу 

   

3 политику экономического 

и налогового учета с 

обоснованием 

28 
  

  

количественного} учета 
зылачи спе 

преизволетво и ее воз 

цоснасткя в 

на склад 

  

первичными учетными локументами. 

2 Выдача в производство и возврат на склад осуществияяются 063 
оформления первичных локументов на отпуск или прихол 

ценностей 

   

ния 10 

учелу 
спвецоснаетки и 

спецолежулы ( 

      

  

  

уг нематериальных активов   
Порядок выбора способа 

нач: жления амортизации 

Предусмотрены три способа начисления амортизации: 

1) линейный смособ, 
2) способ уменьшаемого оста 
3) способ списания проперциснальне объему продукции {работ). 
Организация может: 

|) выбрать какой-то один способ для вссх нематериальных 

активов, закрепив его в учетной политике. 

      

   

  

  

    

  

  

Учет основных срелев 
  

Выб р способа начис 

амортизации 

пения 

  

Иредусмотрены четыре способа начи 

1) линейный спосэб: 

2) способ уменьшаемсго остагк 

способ синсания стоимес 

полезного использования; 

ния амоутизаций? 

  

   

  

ст срока 

ПБУ би] 

  

  

   

4) способ синсания пропорционально объему пролукции (рабо. 

Организация може: 
1} выбрать какой-то олин спо 

закрепив его ву" четной политиые: 

1) выбирать разные способы начислевия амортизации пс разным 

групиам эднородных объектов отдельно при принятин ето к уч 

    

Уля все 

  

х оспевных средств, 

    

  

Использование коэф- 
фицисчта ири начислении 
амортизашии способам 

Разрешено использовать козбфициент не выше 3 ПБУ би 19} 

  

  

  

1. Применяется лимит не более И рубле ой за единину 

(конкрегны ыер усганавливастся в учетной элизНке). 

2. Все объекты. независимо эт стонмости, учитываютгся в < 

основных средств 

    

оставе 

ПБУ ИЕ 

  

  

  

1. По иявентарнаму номеру, присзоснному организацией 

2. Па нивентарному номеру аренлодателя 

Методические 

указания по 
учету основных 

        

  

  

/) выбирать способ ия амортизации по каждому объекту 

отлельне при приватии гго к учет) 

Использование кеэф- Разрешено исвользовать козфириииент не въышие 3 "ПБУ МРОТ 
фициента при начислен Соли. "0" и 29) 

амортизации способом : 

уменышаемого остатка 

Учет ПИОКР с положительным результатом 

  

  

    

нение НИОКР 

санния расхолав 

© 

Линейный способ списания расхолов 

Сиосой сиисания расходов провойние: 

  

но объему 

    

ТБУ 702 (в. 
т } 

  

  
  

положительным результатом | продукани (работ, услуг 
Учет материалов 

Парядок учета материалов 1. По фактической себестоимости. `Инетрукция по 
на счете 16 2 Но учетным ценам. В этом случае для учета материалов 

используются счета 15 "Заготовление н приобретение 

матервальных ценностей" и 15 егоиме   окловение 8 

    

‘применению 

  

  

  

ведет 

‚к определения 

      

лов нас 

ся по учетным це 

хи 

Исхоля из договорной цены. 
Ио данным предыдущего месяна или отчетнога периола. 

. По планово-расчетным нен 

Но соедней нене группы 

2 
- 

2
 

      

    

м Метопическне 
азания ис   

  
Способ оценки матери 

при их выбытии 

  

   

стоимости каждой единивы 

о вренной себестоимести 

3. Но себестоимости первых 1 пе 

матерналов (способ ФИФО). 
Пэ разным группам материалов можно применять разные 

г
 

—
 

времени приобре ения 

   
  

  

  

  

  

    

  

        

   

  

09.--14/159 
  

не более 12 

Порядок учета спецодежды 

имеющей срок эксплуатации 
месяцев 

    

Стовмость выданной спецодсжль списывается на расходы: 

1) линейным способом в течение срока полезного использования: 

2} единовременно в момент вылачи работнику 

Методические 

указания по учет 

спецоснастки и 

спеподежлы (л.2 

  

  

    

Поралок учета спецоснастки, 

прелназначенной пля 
Стоимость переланной в производетьо спецоснаетки списывается 
на расхолы: 

Методичес ские 

указания по 

  

  

  

  

  

  

  

загоговилельно-складского 

апиарата 

  

затрат (ГЗР). 
2 Затраты включаются в состав зат 

  

г на производства 

средств {п. 14) способы оценки | 

Учет снецеснастки и спеподежлы зечет средней себестоимос: |1. Взвешенная оцекка. `Метолические 
Поралок учета спецоснаетки |1. По правилам. и Метолическими ух Методические ти при выборе способа оцен- 2 Скользашая оценка указания по уче- 

и спецодежды учету спецоснастки и снецодеяедь. ния по ки по средней себестоимос” ту МИЗ (и. 78) 

2. По правилам. установленным ПУ 01 "Учег основных учету спецосна- Исчисленне себестоимости (|! Включая все расходы, связанные с приобретением заласа. Метолические 

средств" етки и спецоде- елиницы при выборе способа 2 Включая только стоимость запаса по логоворной пене указания по 
жпы (п. Э оценки матерналов по учету МИЗ (п. 

Мин@и- себестоимости каждой 2% 

на России ог единицы 
12.95.2093 М 16- чет затрат по содержанию |Т Затраты включаются в состав транспоруно-заготовительных Методические 

указания мо 
учету МИЗ( 

   

  
Порядок учета ТЗР | Отнесение ТЗР на счет 15 "Заго 

матернальных ценносте тей", 
2. Отнесение ТЗР на отлельный субечет к счету 10 "Материалы". 
3 Непосредственное {прямое} включение ТЗР в фактическую 
себестоимость материала 

гозлених и приобре ение 

    

  

  

  

  
  

  
  

    

   

  
  

      
  

инливидуальных заказов или | 1} в течение срока полезного использования линейным способом | учету Порядок списания 1. Основной. Методические 

пользуемой в массовом или пропорционально объему выпущенной продукции работ, ее и отклонений или ТЗР 2. Упрашенный (выбирается зарнант из предусмотренных» указания по 

производстве услуг), спеподежды Методических указаний по учету М3) учету МИЗ ( 

2) елиновременно в мемент передачи в производство 24 и25) 

Иорелнизания.оператия | „Руилача в прочзводства но зозврйт вазокчал обомляютс: Метолические ЕО 9 з : $ иУкет тат 5 ада аки к Чей 

  
  

  

 



е
 1 

2 

  

  

Поралок учета тары 

    

вис учетной вены 

(при учете тары но учетным 
ценам} 

1. На факзнческой себестоимости 

3. Па учетным ценам 

  

|. Меходя и & ДОГОВОРНОЙ цены 

2. Па лаиным поеньшушего ме 

3. По планово-расчетным иен: 

3. По срелней цене группы 

   

  

а нля этчетного периода. 

  

Метю ические 

  

  

Формирование резерва под снижение стоимости МПЗ 

  

по сравнению се станместью 

самих ценных бумаг) 

   

бухгалчерекому учету 

При выборе аторого способа в учетной политике необходимо 
установить порог сушественности. при котором он применяется 
  

Порядок определения 

средней первоначальной 

стоимости {при оценке 

финансовых вложений по 

срелней первоначальной 
стоимости) 

  

т Срелняя первоначальная стоимость исчисляется по итогам 
месяна 

2 Применяется способ скользящей первоначал ьной стоимости 

ПБУ 1902 
Ирвикчаниие   

  

Порялок создания резерва 

  

1. Резерв создается ис каждой единице материально- 
арии: знолетвевных 3 ов. принятой в бухгаллереком учете 

2. Резгов создается по отаельным вилам (группам) аналогичных 

или сзязанных матернально-производственных запасов 

Учег затрат ва произволство 

  

  

Н
е
 

Мегодические 
казания И 

гу у МПЗ 

  

    

  

Оценка незавергненного 
производства на 

сдарнятиях массового ; вре. 

  

1. По фактической производственной себестоимости. 

2. На нормативной (плановой) произзолственной себестсимс: 
3. Ио прямым статьям затраз 

    

Положение по 

велению 

бухгалте 

(т
. 

7; 

  

  

  

  

ного производства 4. По стоимости сырья. матеркалов и полубабрикатов учета а 

Учет готовой продукции 

Оценка готовой прелукции |1. Оценка но фактической производственной себестоимости. Методические 

2. Опенка по пормативной себестонмюсти указания по 
учету МИЗ (п. 

  

  

Опрелеление исрматизной 

  

‘отозой продукция 

во нормативной 
себестоныости) 

1. По себестоимости, включающей затраты, связанные с 

использованием в процессе преязаолетва основных средств. 
сырья, материалов, топлива, знергия. труловых ресурсов и лругих 

затрат на произаодетво продукции 

2. По прямым статьям затрат 

Методические 

  

уче гу МИЗ {а а 

  

Опрелеление учетной иены 

(при применении в 

аналитическом учете и 

местах хранения учетных 

щен) 

    

Учет ластупления товаров 

    

|. Ио фактической производственной себестоимости. 

2. По НориеианО себестоимости 

    

ов 

заготовление и приобретен ие Е использаванием счета 15 

ле сриальных ценностей 

хз использования счета 15 

  

  

Порядок учета затрат по 

заготовке и доставке товаров 

по пентральных склапов 
(баз) (ГЗРВ) в арганизациях 

зорсовли 

  

ЗЕ, производимые ло момента перелачи ‘товаров з пролаж: 

Вкл нашотся в стоимость ке нар, 

    

   

    

  

:| 

"Товары" Плана 

счетов 

Порядок определения 
стоимости {при сизнке 

финансовых вложений 
способом ФИФО) 

|. Оценка осушествляется по итогам месяна. 

2 Ирименяется способ скользящей оценки ФИФО 

  

    
Признание дохода по 

{финансовым вложениям 

! Дохолы признаются лохолами от обычных внлов деятельности 

2 Лохолы признаючся в составе прочих доходов 

  

  

Учет расходов пе займам и крелитам 

  

  

Учет организацией- 
аскселелателем начисленных 
процентов по 
причитающемуся к оллате 

Отражаются в составе прочих расходсв: 
1) втех иериелах. к которым относятся данные начисления, 
2) рависмерие в течение пр ее векселем с 
пыплать: полученных ззаймы дене? 

      

  

  

Учет т рРаВИЕ ей- 

эмитентом начисленных 
процентов (дисконта) по 

причят: акищейся к оплате 

облигации 

  

Отражаются в составе прочих : 
|) втех перислах, к которым отнес 
2) равномерно в течение срока д: 

ятся данные начисления, 
ствия логовора займа 

  

     

  

  
Учет лополнительных 

дов по займам 

  

р Иризнаются в составе прочих расходов в том отчетном 

периоде. к которому сан относятся. 
2. Вымозаются в состав прочих расходов равномерно & 
срока займа (коелитного договора} 

    

зечених 

ты Н и 

у 15/20 

  

  
Учет дахолов и асхолав   

  

Признание доходов и 
расходов, связанных с 
деятельностью по 
предоставлению за плату во 
временное пользование 
{зременное владение и 
пользование} активов по 
договору аренлы 

1}. Дохолы и расходы признаются доходами и расхолами по 
обычным видам леятельностя 

2 Дохолы и расходы признаются 

  

   

прочими доходами и ра 

ГПБУ 999 (п, 
| ПБУ 10499 (1 

  

  

ПБУ 51 (и би 

13) 
  

  

  

Признание лоходов и 

расходов, связанных с 

деятельностью па поелен 
сзавлению за плазу прав ва 

объекты интеллектуальной 

собственнасти 

|. Дохолы и расходы признаются доходами и расходами по 

обычным пнлам леятельности. 

2 Дохолы и расходы признаются прочими доходами и расхолами 

  

ПБУ 9/9 1н. 5), 

ИБУ 10/99 18 5) 

  

  

  

натурально стоимостного 

учета 

    

Опенка товаров (для органи- |1. Оценка по продажной стоимости. ПБУ 5/01 {п 1 

заций розничной торговли) |2.$} а по стоимости их прнобоетения 

Учет тозаров в нетерговых |1. С Сортовой. Методические 

организациях при велевии 3. Партионный и 

  

  

Оишенка товароз при продаже 

(стпуске} {кроме товаров. 

учитываемых ло продажной 

слоимости) 

|. По себестоимости каждой единицы. 

      

2. По срелней себестоимости 

3. Мо себестоимсети перзых по зремеви приобретения ‘товаров 

(способ ФИФО). 
По разным группам товаров можно применять разные способы 

оценки 
  

Учет финансовых вложений 

      

  

Признание расхолов, 

связанных с приобретением 

ценных бумаг (в случае если   увенесущестосионие 

  
  |. Расхолы включаются вт перзоначальную стоимость ценных 

бумаг 

сходы признаюися в сос 

ОМ СТС вУ ЩИХ цеННЬ 

    

  

  

газе прочих расходов тг 
Г 

хх перналзя. в 

ЕЕК я м 

   

    

зы 

  

  ПБУ | 
ел 

9/02 

  

    

оса 

    

Призвание лоходов и 

расходов от участия в 
уставных капиталах лругих 

   

  

Признание выручки от 

выполнения работ, сказания 
услуг, пролажи продукнии с 
чАИТеЛьным циклом 
изготовления 

1 Но мере готовнаести работ, у 

1. Доходы н расходы признаются доходами и расходами по 

обычным видам деятельности. 
2. Дохолы и расходы признаются прочими лоходами и расходами 

  

  

  

> продукция. 
2. Не завершении выполнения работы, оказания услуги, 
изготовления пролукции в нелом 
В отношении разных по характеру н условиям выполнения работ, 
оказания услуг, изготовления издений организация може 
применять в одном отчетном периоде одновременно разные 
способы призвания выручки 

    
    Порядок признания 

коммерческих + 

управленческих расходов 

А и ен ай о зижомь, И арены   Указанные расходы распределяюлся между яж и 
непроданными продукцией, товарами, работами, услугами. В 
этом случае необходимо разработать и закрепить в КИ 
политике порядок такого распрепеления. 

анныю пасхольь в. полном объеме учитываются. в сейестоия 

     

гам ам 

  

  
2..Указа 

  

   

ПБУ 10/9 (в 
т, 

Метолические 
указания по 

    

  учелу МИЯ  



  

‚ 

  

мости проданных пролукани. товаро8. ячно 

списываются в полном объеме в лебет счета 90 "Продажи”) 

  

  

за 

  

ной 

  

интелаекзуя. 

деятельности 

  

  

Учет затрат на поиск, оценку месторождений полезных ископаемых и развелку полезных 
затраты) 

‚скопаемых { поисковые 

  

Порялок учета поисковых 
затрат 

1} Отдельные виды затоат (по перечни, установленному 

политикой} признаются внеоборотными активами, остали 

затраты признаюмся расходами по обычным вндам деятельно 

2) Ве понсковые затраты признаются раслелами по обычным 

видам леятельности 

учетной 

        

  

Учет расчетов по налогу на прибыль 
  

  

Формирх 

  

зазнипах 

ание ниформацин 

с постоянных и временных 

|. На основании первичных учетных локументов 

непосрелствению по счетам бухгалтерского учета. 

2. В ином порядке, определяемом организацией сам 

В этом случае организация должна 

этот иной порядок 

оятельно 

нитике 

    

  

   

  

ПБУ 18/02: 

  

Иризнание расхолов в 

виде стонмюсти 
имущества, не 
признавазмого 
амертизируемым 

  

1 В полной сумме па мере ввода в эксплуатацию. 

2. В течение более одного отчегного пернода в порядке, установлеяном 
налогоплательщиком самостоятельно. При зыборе этого варнаниа 8 

учетной политике нано уставевить порялок признания расходов в виде 

стоимости такого имушества 

    

Поппункт 3 

п. Тат 254 

НК РФ 

  

  

Метод оценки сырья и 
материалов при спясании 

1. По стоимости единицы запасов. 

2. По срелней стоимости. 

3, По стоимости первых ло времени приобретений (ФИФО) 

Пункт $ се. | 
254 НК Рф 

  

Применение 
амортизацио 

   

   

1 премии 

| Организация применяет амортизанионную премию. 8 этом случае в 
учетной политике необходимо закрепить размер амортизациони 
премии я критерии ее применения. 
5 2 Организация не применяет аморту 

  

хаснную према 

    

  

Поралок стражения 
аланее су мм 

1. Отражанэтся развернуто (отлельне - НА. отдельно - ОНО) 

Эгражастся сальлированная (сзернутая) сумма ОНА н ОНО 

  

ПБУ 18/32 21 

    

  

  

     

ны текущего на. 

прибыль 

    

|. На основе ланных бухгалтерского учета исходя из суммы 

урглонногс расхода (лохела ) ПЭ няле у на рибы ПЪ, 

скорректированной на суммы ПИР и ИНАЯ. с учетом увеличения и 

уменьшения НА. и О 10. 

  

  

  

  

ее лельных НУ 

  

  

   
   

  "Иботания 09 сегментам" 

Применяется 
Не применятся 

ПБУ 12/2010 (п   
  

‘Габлива - Вопросы учетной 1 

  

"Олятиким. ВО КОТО 

  

‹ предусмотрены пармантнь обы учета 
  

 емент учетной 
Зарианты, допускаемые законолательством 

  

= НК 

  

    

  

  

   

  

   

политики Рф 

- 21. Налог на добавленную стонмосеть 

иныенение правила тр Бели доля совокупных расхолав на панодбретение. вроизвоство и Пункт 4 ст. 

ирн осуществлении реализацию товаров (работ, услуг}. оперании ие реализации которых не | 170 НК РФ 

облагаемых и не подлежат налогообложения», не превышает 59% обшей величины 

облагаемых НДС {совокупных расходов, то организация ставит к вычету весь "входной" 

операций НДС по расходам, относящимся ках к облагаемьм. так и к 

    

   

      

    

  

несолагаемым спердциям 

2. Организация велег полноценный разд 
эт доли расходов на не облагаемые ИДС 

{расхолов 

  

   

операции в общей с Умме 

  

  

льный учет НДС. независимо 

  

Порядок расчета юнор- 

   

  

     

1 Расчет пропорции осущест ВлЯСтС НСхеля ИЗ СТОИМОСТИ 9 

    

нируженных Пунке 4.1 сг. 

  

  

   

    

  

цин в целях веления товаров (работ, услуг). не облагаемых (облагаемых) НДС, в общей 170 НК РФ 

разлельного учета НДС | стоимости отгруженных товаров (работ. услуг) за тот месяц, в котором 

по основным средствам ;ли приобретены ОС (НМА). 

{нематериальным ‘2. Расчег пропорции осушествляется нсхоля из стоимости отгруженных 
активам), прнобретен- товаров (работ, услуг), не облагаемых (облагаемых) НДС, в общей 

ным в перзом или во | стоимости отгруженных товаров {работ, услуг) за тот квартал, в 
втором месяце кв; | когором были приобретены ОС (НМА) 

Учет "зхолного" ИДО |}. Суммы "входного" ИДО, уплаченные поставшикам, вхлючаютгся в Пункт 5 ст. 

эанками. страховыми 

организациями я НИФ 

затраты, принимаемые к вычету при исчислении налога на прибыль. 
При этом вся сумма налога, полученная по сиерациям. поляежазцим 
налогообложению, подлежит уплаче в бюлжет. 
2. "Входной" НДС учитывается в общем порядке с соблюдением 

правил разлельного учета 

  

#70 НК РФ 

  

    

  

   

  

  

Гныв: 25. Налог на прибыль соганизаций 

Иризнание лоходов от }. В составе внергализационных дохолов Пункт $ ст. 

слачи имущества в 2 В састапе дохолов от реализации 250 НК РФ 

аренду, 

‚ Признание доходов от }. В составе внерегализационных дохолов. Пункт 5 ст. 

предоставленная в 2 В составе дохолов от реализации 250 НК Р% 

пользование ре зульт пов 

  
  

    

Метод начисления 

амсотизация 

|. Линейный метод. 

3. Нелинейный метеп 

  

Пункт | ст. 

259 НК РФ 

  

  

  

Перялок учета 

элехтронно- 

вычислительной технякн 

организациями, 

  

ас 

  

ин форманнся ных 

технологий 

1. Расходы: на приобретение элекгронно-вычислительной техники 

признаются материальными расхоламе в полной сумме з момент 

ве в океллуатанию 
2 Электранно-вычислительная техника учитывастся по обшнм 

правилам в составе основных средств либо матеркальных расходов {в 

зависимости ог стоимости 

   

звода 

Лункт 6 ст 

259 ИК РФ 

  

  

Порялок учета расхелов 

на приобретение 

(создание. реконструк- 

цию, медернизацию 

амортизируемого 

имущества (за исключе- 
инем недв амости) 

театрами, музеями, 

бидлистеками, концерт- 

ными организациямь, 

являющимися бюдясет- 

ными учреждениями 

  

1. Расхоль: формирукг первоначальную стоимость а 

  

зотизирузмого 

через механизм амортизации в 

  
нмущества и списывакугся в расхолыь 
общеустановленном поралке. 

анные расходы ыы в составе материальных 
полной сумме по мере звода соответствующих объектов в 
эксплуатацию 

  

расхолов 5 

   

  

Пункт Тег 

    

259 НК РФ 

  

  

Применение к сенозной 
нерме амортизации 
повышающих 
козффиннентов 

  

1 Бучетной политике отражается решение о применении конкретных 
повышаюш» их коэффициентов и отражается их размер. 
2. Повышающие коэфбиниенты не применяются 

  

  

Применение пониженных 

иорм амортизации 

1. Пониженные нормы амортизации применяются. Устанавниваючтся 
перечень, объектов и пониженные нормы, 
2. Пониженные нормы амортизации не применяются 

Пункт ст. 

259.3 ИЕРФ 

  

Созланне резерва 

предстоящих расходов на 
ремонт осназных срелств 

  

1. Резерв создается. В учетной политике закрепляются 

отчислений в резерв. 

2. Резерв ве создается. Расхолы на ремонт признаются прочими 

расхолами того периода, в котором они были осушествлены, в сумме 

затрат 

воомативы 

  

  

Создание резерва 

прелстояних расходов на 
капитальный ремони 
основных средств 
накапливаемого в 
течение нескольких лет 

|. Резерв создается. В учетной политике закреплякугся нормативы 
отчислений в резерв. 

Резерв не создается, Расходы на капитальный |земонт понзнаются 

прочими расходами того периода, в котором они были осуществлены, в 
сумме фактических затрат 

  

  

Порялок учега расхолов 

на НИОКР, которые 
привели к получению 

оргавизацией 

исключительных прав на   результаты ине, 

  

1ек-.. 

1. Полученные права признаются нематернальными активами, которые 

ем амортизации в общем порядке. 

2. Преиз звеленные расходы учитываются в составе прочих расходов, 

связавных с производетвом и реализацией, в течение лзух лет   вые 1 Баева ще А ее а раем ен еее 

Пункс9 ст. 

262 ИК 24     ВЕТВИ  



    

  

  

  

      

  

   
   

  

  

   

  

   

  

   

  

        

      
  

    

    

   

    

  

  

  

  

     

  

  

       

  

          

  

    

  

  

    

      

        

  

  

  

  

  

    

   

  

  

    

  

  

    

   

  

   

  

    
    

  

  
  

      

      
  

  

туальной деятельности | ; перкода 653 эаспрелеления на остатки НЗИ 

`Созлание резерва по :1. Резерв по сомнительным долгам созлается ° я Порялок формирования |1. Стоимость прнобретения товаров определяется пс цене. ' | Статья 320 

сомнительным полгам |2. Резеро по соминтельным долгам не создается стаимасти приобретения |устанозленной догопорам. НКР® 

Резерв по гарантийному |!. Резерв созлается. човара5 2. Стоимость приобречения товаров определяется с учетом расхолоз, 
ремонту и гарантийному !2. Резерв не создается связанных с приобретением этих товаров 
‹ послуживан ю | . . | Выбранный порядок аременяется организацией в течение не менег 

:зерв предст тояших. ТЕ "Резер ув создается. 1 двух налоговых периодов = 

и . направляемых |2 Гезерв не создается ‘Созлание резерва |. Резерв зоздается Ситределяются прелельная сумма отчислений н Статья 324 | 
на цели, обеспечивающие =| прелстоящих расходов на | ежемесячный пропеит отчислений в резерв. НК РФ 

социальвую заньгоу | оплату отпусков 2. Резерв ве создается | 
инвалидов | — Созланне резерва на 1. Резерв $0: ‚ Опре я прелельная сумма отчислений и | 
Резервы предстоящих р. Релера создается под конкретеу программу проведения НИОКР на Статья 267 выплату ежегодного ежемесячный пропеит отчислений в резерв. ' 

расходов на НИОКР ‘срок, запланированный для ое работ, но не более двух лет НК р вознаграждения за 2. Резерв не создается 

‚Избранный срок создания резе выснугу лет и по итогам 
12. Резервы не созлаюгся работы за гол 

Резерв прелетоящих ‘р Резерв создается. Статья 267 3 

расходов — этом Ч в учетной политике следует определить иль» расходов, в НК РФ Таблица 3 - Вопросы учетной политики. для которых способы учета на нормативном уровне не 
некоммерческих Не создается [53 Овна 
организаци 2 =— рии 

Е покупных СЕ Но стоимости перных по времени приобретения орарох, ны м: Требования х способу Норма НЕ 24 

говаров при их списании |2. По средней стоимости. РР 5 _ — - 
‚ 3. По стоимости единицы тозара . И аза 21. Ы на добавленную стоимость ре 

Порядо призкани т НИНкоения Е Перялок ведения ‚ Налогоплательших самосгоятельно устанавливает в Пункг № зе. 155 НК РФ 

лоходови расхолов 12: Кассовый метол 72 НЕ "РФ раздельного учета при | учелной политике порялок определения суммы налога, 

Порядок учета убытка ст (1 Размер убытка н ие межет превыиить сумму процентов, которую т | ст ЕСлиЗАМИИ ТОВАРОВ оОСЯДЕНСНЕ товарам: пенотам, услугам), ЕАеИНЫМ 
устуйки продавцом права  налогоплатель РНК РФ пт # пре м, проНретЕН аля проиЗводетВА и (о в И . 

‘требования долга процента, становненной для соютвететвуюнщего вида в ыы ИХ НА. о ий ни товаров ВО и операции ово редлизакин 

зетьему лицу до д0г Ш РФ. по лолговому обязачельству, равнему дохолу от уступки а И ——- = а операции Пункт 4 ст. 149 НК РФ 
аступления ‚ права требования. ча пернод от латы уступки ло латы платежа, арены р ры . о Обо о ` о” 

пр ао | прелу рН РОВ эм на реализацию товаров (ра т Услуг) В АННЕ и полиоонниа и АНН ие р 
втовором срока плат цать сумму процен: облагаемых ; м ие налогооблоназнию {96 Жены ст г 

я | налогов зия из рыночной ставки процен облагаемых ндс излогооблежения), он об; и разиельный учёт таких 

‘подтвержденной в соответствии с методами, установленными Не ИерАСН Е р - Порадок п о ы 
1 \ : НК РФ, по долговому обязательству, разному похолу от уступки к 

Е аа ета а О ре 
м ВЕЕР й Излогоплательшик обязан вести раздельный учет сумм Пункт 4 ст. 176 15 Ра 

Порядок исчисления : е и уплата ежемесяиеых авансовых платежей Пункт 2 ст. ВЯ прНОбрЕлеННЕН етарам работам, услугам, 
ежемесячного азаисового . произпод зятся исходя из фактически полученной прибыли 286 НК РФ том числе основным средствам и нематернальным активам, 

платежа по налогу на `2. Мечисление и уплата ежемесячных авансовых платежей РИМ пранам, ие пОЬЗУ мдя ОсущЩессЬлениз 

прибыль ` производятся в размере одной трети фактически уллачепного Е ПО ПОНЕ 

ея - ового платка и ре и > > ее ы Е операций. Порядок разлельгого учета определяется в 
Применение `Ё. Организация использует право на применение инвестиционного и г — ы учетной политик 
инвестиционного налогового вычета. 286.1 НК РФ > = : 

а Нумерация счетов- В случае если организания реализует товары (работы. Пувкт | Правил 
ны ы м м. Бы о а ева тат НН рав ев р а не счета-фактуры 

еее ыы С = Е на оплату труда. Пункта ст обосабленвыми подразделения, при составлении такими обособленными (Ириложенвс М! + 

. . з _. р ри аи нодразделениями зделениями счечов-фактур (корректировочных Постановлению 
используемый в нелях 2. Среднесписочная численность работвиков 288 НК РФ счетов-фактур) порядковый номер счета-фактуры через Правительства РФ от 
исчисления доли 3. Показатель улельного носа расходов на оплату труда. Этот вариант о онию == ы и а ы и 26.12.2011 № 1137}. п 

прибыли, приходишейся | может применяться организациями с сезонным циклом работы во обособленного а еле. установленный = Правил: заполнения | 
ея ие согласованию с налоговым органом арганизацией в приказе об уче ной политике лия елей хорректировочного счега- 

ее А 4 ых , ани М 7 

`юрядок уплаты нанога в ||. Прибыль распределяется по всем полразлелениям. которые и Пункт 2 ст. ИоЗиНИЯ а ина м | 

| бюджет субъекта РФ пон |уилазиваки: налог самостоятельно. |258 НК РФ О . р ах 

‘наличии нескольких 2. Опрелеляется поля прибылн, прихоляшаяся на все обособленные | 26.12.2011 № 1137) | 

САЕННЫЕ. ы о О УЕ резное ее Порялок выставления |Счета-фактуры могут составляться и выставляться Пункт 3 сг. 168 НК Рф, } 

ее. т ыы счетов-фактур по покупателям не реже олного раза в месян и не позднее 5-го | 
Е вЫ договорам, прелусмат. числа месяна, слелуюищего за истекшим месяцем. Пре этом 

РЕ = : - ВЕ Е ве ривакюндим непрерыв- | чалоговлательшик может отразить з учетной политике 
: Учет прямых расхолов }. Прямые расходы распределяются на остатки НЗ У 2 ную долгосрочную указанный перялак составления и выставления счетов- `ири оказании услуг 2. Прямые расходы отчетного (налогозого) периода отно Я В ПОЛНОм З РФ Но товаров Е В ° о ° 

понех немеи е венченя в к зн ОМО ЧУМеНьШеНОС ДОхОгОН Чанного ааа аа } Зпрее ОВ ОВ в я ь        



чевеляю $ др 

35 
  

      

покупатс ия 

     

  

Порядок вс. 
злогового учета 
  

Система налоговых 
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Я политике акрепл ИОтСЯ И и метоль: в Статья 316 Н® РФ 

1 распрелеляется лохол от 

   

    
Пункт | ст. 31$ НК РФ 

     

|: ры ле! 

прямых расходов 

  

(выполнением работ, оказанием услуг) 

  

  

  

г | ст. 319 НКРФ 

  

леления | В учетной политике опрелеляется порядок 
прямых расхолов. Разработанный лорялох подлежит 

именению в течение не менее лвух налоговых пер 

‚ Порядок ре 

             

  

НЗ и 
ную 3' 

  

  

Пункт ст 319 НК РО 

   

самостоятельно с 

обоснованных показателей 

еее экономичех 

  

    
отчета, ` формулиро: запие 

  

Кейс-задача 2. 

порядок разработки и утнержиения \ 

ные зежимы налогосорожения: в целях 0. 

  

1х ПОлитТиЕ 

ерсвого учета и 8 целях 

1. Описать е 

        

    

‘процениая система налогообложения (УСН} применяется организация в 

соответствии с главой 26.2 НК РФ. Исходя из п. 3 ст. 4 Закона о бухучете следует, что 

организацин. перешедшие на УСН, освобождаются от обязанности веления бухгалтерского 

учета. Согласно тому же закону учет основных срелств и 1атериальных активов для 

организаций УСН ведется в порядке. прелусмотревиом  заководательством РФ по 

бухгалтерскому учету. Учет эгих активов организации предусматривает вариантность сйособ: 

ия. а следовательно, и возможность выбора одного из преллагаемых законолательством 

способа. Поэтому организациям УСН все же пелесообразней разрабатывать н принимать учетную 

политику. 
НК РФ также не обязывает организации составлять учетную политику для целей 

налогообложения. Объектом налогообложения при УСН признаются либо доходы, либо доходы, 

уменьшенные на величину расходов. Тем организациям, которые зыбрали в качестве объект 

зала кообложения дохоль, можио не составлять учетную политику. Оргавизавиям, объект 

валогообложения которых доходы, уменьшенные иа величину расходов, необходимо 

разрабатывать учетную политику. Это объясняется тем. что при исчислении единого налога 

доходы органязаиии могуг быть уменышены ва величиву расходов. указанных в и. | ст. 346.16 

НК РФ. признание некоторых из которых в целях уменьшения суммы полученных ло ходов может 

иметь различные варнанты. 
Система нологообложения для сельскохозяйственных 

применяется организациями в соответствни с главой 25.1 НК РФ. 

Организациям ЕСХН целесообразно разработать и утверлить Приказ об учети 

в. Объект 
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‚оваронронзводигниелей (ЕСХН) 

  

ой политике 

им ирыиииотся дехолы: 

      
     

  

  

2 ст. 346,5 НК РФ, Часть 

чину которых организация уменынает полученные ей воходы при определении 

налогообложения. в соответствия с НК РФ предполагает вариант их учета или 

метолов их оценки (например. 4 метола оценки сырья и материалов). Налогопл ыинк ЕСХН 

орать олин из предлагаемых варнантов и закрепить их в учетной политике. 

2. Изложить особенности применения учетной политики для налогов разных видов 

Таблица | - Особенности применения учетной политики для налогоплательщиков, 

применяющих УСН 

     

расходов перечиел 
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енг учетной Варнанты Норма НК РФ 

ие : 

Объект 1. Лаходы. ст 345 6 НКРФ 

налогообложения (за 2. Дахоль:, уменьшенные на величину 

исключением лиц, расходов. 
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вора 
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Я КНИГИ 

   

простого тозай 

Порядок веле 

учета доходов и 
расхолов 

  

ст. 346.24 ИК Рози п. 1.1 Порядка 

а дохолов и 

  

  

    
    

30.12.2005 №   167н} 
  

    

диницы запасов 254 НК ВФ 

зимостн. 
и первых во времени 

пркобретений (ФИФО} 

     
   

  

  

Завл7нНк РФ 

  

хуиных | 1. По стоимости первых во времени м. 2 

преобрет ения (ФИЗ). 

2. По средней стоимости. 

Метол сиенк 

товаров 

    

        

  

Па стоимо динины 

    

тавара. 
  

При совмещении УСН с ЕСХН нужно определить. как при бухучете следует разлелять 

доходы: и расходы по каждому направлению деятельности. 

На первый взгляд, требование к оформлению УП для ыы на ЕСХН кажется 

избыточ по той причине, что гл. 26.1. посвященная вопросам ЕСХН, не прелусматривает 

многовариаятности способов и методоз учета доходов и расходоз. а переоисывать в УП один к 

одному вормы НК РФ законо. льство не требует. 

Олиако в лействительвости все ие совсем так. в том, что ст. 315 ИК РФ 

югового учета должны поллверждаться: 

      

   

‚ что данные н: 
первичными учетными локументами; 
аналитическими регистрами налогового учета; 

— расчетами налоговой базы. 
чает, что ИП в своей УП обязаны предусмотреть слелующие важные аспекты: 

— формы применяемых ляя оформления хозяйственных  спераций первичных 

документов; 

              

эритмы документооборота и процедуры обработки уче 

иные важные для целей налогового учета решения. 
Поскольку ИП ва ЕСХН вправе вести учет своих лоходов и расходов как на бумаге, так и 

в электронном виде, избранный способ также необходимо закрепить в УП. 

Кроме того, любой коммерсант заинтересован в сохранности своего имущества, поэтому в 
ны найти отражение вопросы проведения инвентаризации имущества и обязательств, а 

гной ннформании; 

  

УП де 

    

также аспекты внутреннего контроля за учетным процессом. 
Другим важиым завсом, ‘требукицим вепремениего отражения и УП, является 

детализация такой учетной пром; Е ;, как раздельный учет — если ИП совмешает ЕСХИ с УСН. 

    

    

кото ого Н 

  

я разде 

      

А совмещение режимов — это необх одимасть веде 

  
а, регламе!
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При ложение 

Методические указания 19 освоению дисниплины 

  

Учеё 

- лабораторные. 

зым планом предусмотрены следующие зилы заиял ий 

В ходе лабораторных занятий рассматриваются: 

1. сунность и формирование учётной политики: 

2. формирование и раскрытие различных аспектов учётной политики организации; 

3. организационный раздел учетной политики. 

Также даются рекомендации для самостоятельной работы. 

В процессе подготовки к занятиям студенты могут воспользоваться консультациями 

преподавателя. 

цент може По согласованию © презодавателем с” полготовить эссе по 

    

   

предлагаемой тематике. 

Вопросы, не рассмотренные на лабораторных занятиях, должны быть изучены 

студентами в хаде само стоятельной работы. Контроль самостоятельной работы стулентов 

    

цествляется в ходе зам; 

  

нал, учебной программой курса осу ий методом тестирования, 

путем выполнения защ к лабораторным работам и решения кейс-задач. В ходе 

  

самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную и по возможности 

дополнительную литературу по изучаемой теме. Выделить непонятные термины, найти их 

значение в энциклопедических (экономических) словарях. 

    

о цхему занятию ис всем, 

  

ен готовиться к предл бораторному 

обозначенным в рабочей программе дисниплины вопросам. 

Для подготовки к за нятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации 

  

студенты могут воспользоваться электренно-биб блиотечными системами. Также 

обучаниициеся могут взять ва лом необходи мую литературу на абонементе 

университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами. 

Методические указания по оформлению результата решения кейс-задач 
Пример оформления приказа об учетной политике зрганизации, как формы прелставлевия решевия 

кейс-задач. 
ПРИКАЗ 

«ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ОРГАНИЗАЦИИ НА 2017г.» 
ООО «Слим» 

г. Барнаул 02.01.20. 
Приказываю: 

| Утверлить учетную полит! 
частью настояшега Приказа: 
Положение № |. «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 20 _г.». 
Положение № 2. «Об учетной политике лля целей нал 

      

‚ организации в виде следунииих Положений, являющихся неотъемлемой 

  

    

  

гового учета на26 г»   
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3. Отражение фактоз хозяйственной деятельности производить с использованием принципа временной 
опрелеленности. который подразумевает, что факты хозяйственной леятельности стносятся к тему 
отчетному пермолу. в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или 
выплаты денежных средств. связанных с этими фактами. 
3. Бухгалтерский учет в 20__ году вести с применением Плана счетов бухгалтерского учета финансово- 
хозяйственной леятельности организаний и Ияструкция но его применению», утвержаенному Приказом 
Минфина РФ от 3! октября 2009 года № 94н. 
4. Использовать в работе первичные учетные документы, которые представлены в альбомах 

ифицированяых форм первичной документации, разработанных Госкомстагом РФ. 
5. Ответственность за организацию работ по велению; учета, хранения н зыдачи труловых книжек и 
исполнительных гов возложить ва директора. 

Прелусмотреть внесение изменений в учетную» политику за 20 голв 

      

   

   

            

      

  

> внесения уточнен учетную политику эрганизанни! 
‚х операций, отражение которых в бухгалтерском и налоговом учете 

прелусматрене несколькими метолами, выбор которых возложен законолательством ия организацик». 
Директор ООС «Слим» / Г 

      

  

  

Положение № |. Об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 20__ гол па организации ООО 
«Слим» 

  

Организация бухе терского учета 

|. Установить организацию, Форму и способы зеления бухгалтерского учета на основанин 
действующих кормативных документов: 
- Федерального Закона РФ от 6 декабря 201} г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»: 
- Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 г. № З4н (с изменениями и 
дополнениями от 30 лекабря 1999 г., 24 марта 2000 г., 18 сентября 2005 г.. 26 марта 2007 г., 25 октября, 
24 декабря 20102.) 
- Ноложения 

      

      

      

галерескому учету 1/2008 «Учетная политика организаций» (с изменениями от 
марта 2009 г., 25 октября. 8 ноября 2010 г., 27 апреля. 18 декабря 2012 г.}, утвержденного приказом 

м нфина РФ ог 06.10.200&г. М 06; 
Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации и 

Инструкции по его применению, утвержденных приказом Маяфана РФ оз ЭР октября 2000г. М Э4н (в 
р акции от 18 сентября 2006 

Ирнказа Мнифина РФ ог 2 июля 2010 
ззацийя © изменениями. 

. Уст ить что бу терский учет осушествл 
Ус компьготерную техвелогию уче 

б оенанезаиотот учета в 20__ г. с использованием программного обеспечения « 
4. При отражении фи хво-хозяйственных операций оргализацие 

счетов, ржи енный Приказом МФ РФ от 31.16.2006 94. 
5. Перечень лиц. имеющих право подписи в первичных учетных документах устанавливается 

приказом по организадии 
Методика ведения бухгалтерского учета в организации 

Раздел Г Учет основных средств 
Организовать учет наличия и движения основных средств организации а разрезе их вилов согласно 

Общероссийскому — классификатору основных фондов, утвержденному — Постановлением 
Государственесго комитета Российской Федерации по стаклартизации, метрологии и сертификацию ст 
26.12.1994г. № 359. 

1.1. Установить лимит сто мости объектов основных средств, в откошенни которых выполняются 
условия, предусмотренные в пункте 4 ПБУ 6/01, в размере 40 000 рублей. Объекты основных спедств, 
стоимостью не более 40 000.00 руб. учитывать в составе материально-произволственных запасов на 
отдельном субсчете к счету 10 «Материалы». 

Объекты осяовных средетв со стоимостью не более установленного лимита за единицу, а также 
приобретенные книги, брошюры и т.п. издания списывать ва затраты на производство по мере отпуска 
их в производство или эксилуагацию. 

1.2. Стоя ъ основных средств погашать и) 

            

ности 

  

М 661. «О фюрмах бухгалтерекой ол 

  

        
  

вать ведение 

я. склад». 

  

      

            

м ежемесячного ‘нача 

  

ления амортизации 19 ним. 

 



В теченые срока полезного использования объекта основных средств начисление амортизационных 

отчислений не приостанавливать, кроме случаев перевола его пе решению руководителя организании на 

конссовацию на срок более грех месяцев, а также в пернод восстановления объекта. прололжительность 

которого превышает [2 месяцев. 

}.3. Начасление амортизации объектов 

хозяйственной деятельвости организации в о 

группами, установленными Поставовлением Правител 

сжемесячно. Примеяение выбранного способа начис. 

основных средств произволить в лечение 

групих. 
:.4. В случае улучшения первона‘ 

срелств в результате произведенной рековструкнии или молернизании орган 

срок полезного испальзав 

Полн но а 

основвых средстя ыы ое зение 98. уве; 

увеличивают первонача 

1.6. Переоценку основных срелсти 1 нет 

1.7. Затраты на ремонт основных ср 

Раздел 2 Учет мкипевмально-произеси 

Организавать ллежащий учет материально-производственеых запасов. При 

арганизании учета руковод Учет материально-производственных заласоз. 

|. Приобретенные материалы принимать к учету по фактической себестоимости. 

22. Установить способ списания материалов па срелней себестоимости 

2.3% Е Зодственные запасы, приобретаемые для рН ни сбыта, а также для 

т 15 

        

сновных средств произволить независимо от результатов 

тном периоле линейным способом в соответствии © 

тва Российской Фелерацин от 01.01.2002. № |. 

ия амортизации по групие однородных объектов 

использования объектов, входящих в эту 

  

             

        

х нормативиых показате слей объекта основных 

иней пересматривать 

        

ми и модерниза ; объек 

‘о такне затраты 

  

   

  

гам постройки. Дообирх лова реконстру 

ичении его с станмости, 

        

        
      

, ПО фактичес 1 произведенным затратам, 

заяасов 

   
    

      

  
ценностей» непоср. едстзенно на счете 10 «М ерналыя 

Раздел 3 Кассовая Энснипинна 

3.1. Оформлять движение ленежных соелете 

ументации по учету кассовых операций, утве 

в 88 (в редакция о: 03.05.2000г.): 

`Ко- } «Приходный кассовый ордер» 

КО-2 «Расходный кассовый ордер» 

КО-4 «Кассовая книга» 

3.2. Обеспечить контроль за расчетами малячными 1 

линами ие более 100000 руб. но одному договору. 

‹ой подразумевается один договор. заключениый межву 

зическиме лицами. зе положение р; летея иа один договор, исимо от периода его 

лействия, в том числе на договора, выполнении которых подписываются лололиительные 

ения о выполнении и оплате их отдельных этапов. 

33. Сформировать список сотрулников. которым производится пыла 

средств и 1 хозайственные нужлы и утвердить его приказом. 

4. Деньги под отчет вылаются на осноланни письменного заявления рабатника организации. 

Срок на который выдаются ленежные средетзв ла хозяйственные нужды опрелеляется руководителем в 

зависимости от ситуации и визируется ла заявлении сотрулника о выдаче ленег под отчет. При 

зоззращении из командировки сотрудники отчитываются в 3-х лневный срок со дня возвращения из 

командировки. предъявив в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах лля произведения 

окончательного расчета по ним. 

Суточные определяются в размере 700 

командировок. При командировке в Москву и Санкт- 

руб. 

   

  

‹ленными постановлением Госкомстата Россий от 

   

  

межкевыми сре; зами с юридическими 

   
   

    

    

   

соглаи   

личных ленежных 

      

   

    

руб. внугри страны и 2508 руб. для зарубежных 

тербург суточные опрелеляются в размере 2000 

  

Раздел 4 Порядок учета расходов и формирование себестоимости продукции (работ, : 

4.1. В нелях управления затратами и формирования себестоимости продукции организовать 

синтетический и аналитический учет расхолов по обычвым видам леятельности. При организации 

оуководствоваться ПБУ 10/99 «Расходы организации». 

4.2 Всерасходы нс с нные с осушествлением обычных видов деятельня 

прочих расхедов на счете 91.62 р 

        

      

ги учитывать в еостазе 

42 

д 
т.) Обшехозяйственные оасхолы формировать на счете 26 и ежеквартально списывать в дебет 

   

юл 5 Учет расходов по кредитам и запмам 

5.1 Основная сумма обязательства по полученному займу (кредиту) отражается в бухгалтерском 

учете организацией-засмшиком как кредиторская задолженность в соответствии с условиями договора 

займа {кредитного логовора} в сумме, указанной в договоре. 

Раздел 6 Резервы 
6.1. Резерв по сомнительным долгам ве созлавать. 

6.2 Резервы пол снижение стоимости матернальных иенностей не создавать. 

6.3. Ре и на ремонт основных средетв не создавать. 

Раздел 7 Учет отдельных видов 90х0008 и 7сх0006 

7.1. Заграты. произведенные организацией в огчетном перноде, : 

отчетным периодам. отражать в бухгалтерском балансе в пери 

к их числу: 
- расходы по линеизированию: 

- расходы на подписку на период, 

- об:цехозяйственные расходы при и выручки: 

- расходы по использования» лице! ммное обеспечение: 

Раздел Я Учет дебиторской 3100, 

8. }. РроОмвИнУН дебиторскую задол 

            

   

  

осящиеся к слелуниним 

  

г 
{= ‚ коглаони эшли произведены. Отгнее 

        

        

    

  сен 

ы обязательство ло которой не обеспечено залогом, 

хянием имущества лолжиика, а также иными способами, 

предусмотренными законом или договаром, признавать сомнительной. 

    

  

переводит: ъ ИЗ реа сомнительной в бсзналежную и списывать на убытки. р Списаь ание производить за 

счет хозяйственных результатов. 

$.2. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную не производится 

азоел 9 Бухгалтерский ъирт ведется в электронном зиде и при необходимзсии 

риспечатывается. 

    

Положение № 2. Об учетной политике для целей налогового учета на 20__ гол по организации О0О 

      

   
   

«Слим» 

Раздел !. Общие положсетея 

Налоговый учет осу зествляется в целях формирования полной и достоверной информация о 

порядке учет я налогообложения хозя? операций, осуществленных организанией в 

     

  

течение 
пользователей для ков 

уплаты в бгоджет налога, 

Система валогового учета организуется, исходя из принципа послеловательности применения 

норм и правил налогового учета. ‘т.е. применяется последовательно от одного налогового периода х 

другому. Порядок ведения налогового учета устанавливается в настоящем Положении по учетной 

политике лля целей налогообложения, н утаержллется соответствукиким приказом распоряжением) 

рукозодител 
Изменение порядка учета отдельных хозяйственных операций и (или) объектов в целях 

налогообложения осуществляется в случае изменения законодательства о налогах в сборах или 

применяемых методов учета. Решение о знесении изменений в учетвую политику для пелей 

налогообложения при изменении применяемых метелов учета принимается с начала нового налогового 

перисда. а при изменении законодательства с налогах и сборах - не ранее чем с момента вступления з 

силу изменений норм указанного законодательства. 

Настоящее Положение определяет слелующие требования к ведению налогового учета: 

1.1. Установить организацию, форму и способы ведения налогового учета на основании 

действующих нормативных документов: 

Налоговый колекс Российской Фелерации (части первая и вторая}; Законы о 

субъектов Российской Федерации, принятые в соответствни с Налоговым кодексом РФ. 

а, Установить компьютерную технологию учетной информации, организовав ведение 

налогово УЧЕНИЕ 20__г. сиспользованием программного обеспечения «С: Предприятие». 

Разд ел 2. Налог на добавленную стоимость 

2.1 Нумерация счетов фактур осуществляется в соответ 

ечения нифермацией внутренних и внешиих 

зля за правильностьк» исчисления, полнотой и звоевременностыью исчислен и 

          

   

  

логах и сборах 

   

  

вии с датами полрисания или



  персподписания актов выполненных работ и может иметь нармиенный порядок: внутри года не 

допускастся иметь пропущенные номера. 

о ‚ Нелае на прибыль 
.Н нформацию с расчетах по налогу на прибыль раскрывать только в налогозом учете (663 

использования ПБУ 18492). 

3.2. Утвердить формы аналитических регистров налогозого учета для ислей определения 

налоговой базы по налогу на прибыль, разработанные в программе «К: Преларнятне» на базе 

Информационного сообшения МНС Р$? от 19 декабря 2001г. «Система налогового учета, рекомендуемая 

МНС Рассин лам исчисления прибыли в соответствии с нормами главы 25 ИК РФ» (Регистры налогового 

учета)». 

Усталовить, что аналитические регистры излогового учета } 

информацию за кварта. 

- Установить. что налогов 

чатывается на бумажных поснтелях 
" 4. Опрелелить в качестве момевта признания доходов в расходов метод начислений. 

3.5. Перечень прямых расхолов лля целей исчисления лалога на прибыль: 

- расхолы на приобретение сырья и магерналов, используемых в производстве работ: 

= расхолы на оплату труда персонала, участвующего в процессе выполнения работ, а также 

расходы на 06 нос пенсионное страхование. идущие на финансирование страховой и 

накопительной части ‘рудовой пенсии, на обязательное социальное хование на ОИ Е 

нетрулоспособчости и в связи с материнством, обяза 

ЗонНальНОе ен от кесчастных случасв на производстве и п и ьных аолеваний, 

   

    

икны накапливать учетнук 

  

учет зелется в электронном виле м ири необходимости 

    

3
 с а 

  

   

            

Расхолы не указанные в п.3.5, за исключением прочих расхолеов. опрелелясмые в соответствии 

таз 55 настоящего Кодекса, осуществленные в текущем месяие. признаются косвенными 

сходами и уменьшают дохолы от реализации текущего месяца. 

Доли ны срганизаций п.3.7. Расчет незавершенного произволетва и суммы прямых 

расходов, относимых на расходы отчетного периола осуществляются слесующим образом: 

Сумма прямых расходов распределяется на объем готовой продукции с учетом объема 

незавершенного производства пропорциенально лоле суммы прямых загзаз на материалы определенных 

в соответствии со справками КС? в общей сумме прямых затрат на приобретенные и запушенные в 

произволетво материалы. 
Дохолы и расхолы. связанвые с выполнением работ с 

в расчете незавершенного производства 
Дохолы и расходы, связанные с выполнением работ субподрялиыми оргализациями. признаются 

едниовременно з момент поллисания акта приемки выполненных работ, 

3.7.Уплата ежемесячных авансовых платежей по налогу на прибы: ть (организация является 

плательником окемесяяных авансовых нлатежси) осуществляется в размере 1/3 квартального авансового 

платежа. 
3.8. Сумма косвенных расходов на производстве и реализанию, осуществленных в отчетном 

(налоговом) периоле, в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (валогового) пернола, 

3.9; И что пормируемые расходы включаются п затраты, учитываемые при 

налогообложении, ис максимальчым нормативам, устанозленным НК РФ 

3.10.Представительские расходы включаются в состав прочих расходов в той части, которая 

составляет ло 3% вклочительно от расходов организации на оплату труда. 

3 И. Расходы на рекламу полностью включаются в затраты - в чисти ненормируемых сумм. 

Нормируемые расхолы на рекламу включаются п затраты в той части, которая составляет до 1% 

включительно выручки от реализации, определяемой в соответствии се ст 249 НК РФ. 

3.12. Расчет предельно допустимых размерсв норматива произвелится нарастаюлиЕм итогом в 

течение отчетнога года 

3 13. Установить, чта организация в части расходов, связанных © произасдством н реализацией, & 

также в части внереализационных расходов резервы не создаст. 

3.14 Списание ГСМ производится по нормативам увержленным в организации в сосотвстетвии © 

равен руководителя. 

  

     

        

подрядными организациями ае участвуют 

    

К 
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3.15 Проценты: по долговым обязательствам признаются исходя из стазки рефинансирования ЦБ 

РФ в соответствии со ст.269 НК РФ. 

Уцет амортизируемого имущества 
3.16. Признавать амортизируемым имузнеством имущество со сроком полезного использования 

более 12 т и первоначальной стоимастью более 40 000,00 руб. 
7. Имущество стоямостью менее 49 000,00 руб. учитывать в числе материальных расхолов и 

сплсывать на затраты в аорядке прелусмотреаном для косвенных расходов (сланевременно). 

3.18. Еези по результатам модернизации стоимость имушества прсвыснт 40 000.00 руб. и срох 

полезного использования будет выше 12 месяцев. то такое имущество признавать амортизируемым, 

опрелелять во нему срок полезного использования, порму амортизации н размер амортизационных 

отчислений. Стонмость объекта, признанную в составе матернальных расхолов на момент ввода объекта 

в эксплуатации» ие восстанавливать. НМачисление амортизания произволить только ина величину 

молернизаце. 
3.19. Утвердить для целей налогообложения прибыли ливейный методи 

3.20. При приобретении имущества бывшего в эксплуатации определять р ри 

этому имушестлу исхоля из срока полезниога использования, уменьшен: а количество месяцев. 

эксплуатации этого объекта прелылуиими собственниками. 

3.21. Срок полезного использования определяется на дату ваода в экснлуатации» даниого объекта 

амортизируемого имущества в соответствии с положениями статья 258 НК РФ и с учетом классификации 

ословных срелетв. утверждаемой Правительством Российской Федерации. 

3.21. Узеличение срока полезного использования объекта основных срелетв после латы ввода его 

в эксплуатацию осуществляется в случае, если после реконструкции. модернизации или технического 
перевооружения такого объекта произотзло увеличение срока его полезного использования. Лии этом 

увеличение срока полезного использования основных средств осиествляется в прелелах сраков, 

установленных для той амортизационной группы, в которую ранее было включено такое основное 

Средстес. 
Если в результате реконструкции, модернизации или технического перевооружения объекта 

основных средств не произошло увеличение срока его полезного использования. налогоплательшик при 

исчисленин амортизация учитывает оставшийся срок полезного использования. 

т В зационную премию не применять. 

Оденка имущества 

3.25. И При определении размера материальных расходов при списания сырья и: 

использовать метод оценки не средней стоямости. 
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азориало8 

Порядок представления учетной политики в целях налогообложения в напововые оресны. 

Налогоплательвики ве обязаны представлять в налоговую инспекцию свою налоговую учетную 

итику. Такая обязанность ме прелусмотрена МК РФ, в том числе сг. 23 Колекса, где перечислены 

основные обязанности организаций. Мо в ходе проверки учетная политика может быть занкииева 

налоговым орга ', когорому она должна быть представлена в 10-диевный сек с момента получения 

требования (п 3 сг. 93 ПК РФ). Имеющаяся практика детельствует 9 том, что в случае 

непредставления учетной политики компания привлекается к налоговой ответственности по п, Ё ст. 126 

ИКРФ за непрелставление в установленный срок в налоговые органы локументов и (или) нных сведений, 

предусмотренных НК РФ и ивыми актами законодательства о налог ах и сборах 

Вместе с тем п. 2 ст. 1 НК РФ определено. что учетная политика для целей налогообложения - 

это выбранная налогоплателыциком совокуввость допускаемых НИ РФ спосабов (метолов) определения 

доходов и {или} расходов, их признания, оненки и распределения, а также учета иных необхолимых для 

целей налогообложения показателей финанссво-хозяйственной деятельности налогоплательниика. Эта 

означает, что учетная политика для целей налогообложения относится к документам, необходимым лля 

исчисления и уплаты налогов. 
Налегоплательщики обязаны предстазлять в налоговые органы, а в спрелеленных НК РФ случаях 

— и их должностным лицам, документы, необхолимые для исчисления и уплаты налегов (подпункт 6 п. | 

23 НКРФ}. 
За невыполнение или неналлежанее выполнение возложенных на него обязанностей 

налогоплательщик Е и несет ответственность з соответствии с законолательством 

Российской Федерации (п. $ ст. 23 НК РФ). 

Слеловательно. за ет тавление в налоговый орган учетной политики для це 

налогообложения налогоплательщик несет ответетвенн соответствии с НК 2Ф; оушивший 

      

   

  

    

                     



  нормы полпункта 6 п. | ст. 23 НК РФ. 

  

Методические рекоменлацаи по написанию и оформлению зс<е 

В учебном процессе пол зесе понимается краткое изложение в письменном виде ма: 

на тему, прелложенную преподавателем. Щель эесе состоит в развитии на 

самостоятельного творческого мышления и письменного изложения собственных мыса 

научной проблеме и результатов научного исслелования. 

Выбор темы эссе. Тема эссе определяется студентами самостоятельно в соответствни с 

темами Программы курса и согдасо ся с преподавателем. 

Особенности выполнения зссе. Те эссе должен солержать аргумевтированное 

взложение опзелеленной темы. Эссе должиы бызь прису елуюцие категории: 

— иелостность (содержательно-тематическая, стилевая. языковая). 

язнасть (логическая и формально-языкозая). 

— структурная упорядоченность (наличие введения. основной частн и заключения. их 

оптимальное соотношение), 

пость (смысловая из 

      

  

   

  

    

  

    

    

  рова-композизциоя ая}. 

пготовки эссе служат, прежл 

ые пособия, монографии, жузнальные {газетные} статьи. посвяшени непосрелет 

выбранной теме. Для их подборки обучакипийся может обратиться с целью согласования как 

непосредственно к преподавателю. так и к списку рекомендуемой по курсу литературы. Кроме 

того. магистрантам рекомендуется прелпринять самостоятельные поиски (в том числе по 

исания эссе. 

Офармление. Эссе оформляется ва лис форм А4 от руки или набирается па 

ютере. Ма титульном листе ук: аетгся тема эссе, Ф.И.О. выполвияшего эссе лица. а также 

учебная групиа. Эссе должно быть стру! 

часть. заключет 

тематики эсее к нему могут быть оформлены 

таблицы. схемы и т.л. 

Объем эссе. Объем эссе составляет. как правило, 5-7 странин машинописного текста. 

Оценка эссе 
Критериями оценки эссе являются: 

Новизна те 3: а) актуальноет: я исследования: 6} новизна и самостоятельное 

постановке проблемы, Формулирование нового аспекта известной проблемы в установиевия 

вовых связей (межирелметных, виугрипредметиых, нитсграционных): н) наличие авторской 

позиции, самостоятельность оценок и сужлений. 

Обоснованность выбора источников литературы: оценка использованной литературы: 

призлечены ли наиболее известные работы по теме исследования (в т.ч. журнальные публикации 

последних лет. последние статистические данные, сводки, справки и т.д.). 

Степень раскрытия  сушяости вопроса: а) соответствие содержания теме 55 

6} обосвованиюсть способов и мегодав рабаты с материалом, способность его систематизеровать 

и структурировать; в) полвота и глубина знаний по теме; г) умение обобщать, лелать выволы, 

сопоставлять различные точки зрения по одному вопросу (проблемс). 

Соблюдение требований к оформлению: насколько верно оформлены ссылки ва 

использусмую литературу. список литературы; оценка грамотности и культуры изложения (вт.ч. 

орфографической,  пунктуациенной. стилистической — культуры. единство  жанрозых 

черт); владенне терминологией: соблюдение требований к объёму эесе. 

  

     

  

2 всего. 
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сн выводы. а также список использонанных ист 
  

ников. 3 зависимосги от 

риложения. содержащие документы. иллюстрации. 

              

   

      

  

      

  


